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Mariečiai visu įnirtimu 
ilė Masytę ir tautininkus, 
tie remia Masytės kandi- 
rą tačiaus ne per pusę 

ų neprasitarė už tauti
nis, Laukaitį, Bačiūnų ir 
jseviciu, kurie kartu yra 
pandariečiai. Mat tokiem 
andariečiam daug arti- 
Įsnis Bagočius, Gugis, Mi
liutė ir komunistas Ma-

MŪŠIAI PACĮFIKE!
Suv. Valstij os Naikina Japonijos Laivyną
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Butų ne pro šalį, kad Tys-

Canberra, Australija. —|< 
Premjeras John W. Curtin i 
pareiškė Atstovų Butui, kad ¡ 
didelis laivyno mušis Pacifi- ! 
ko Pietvakariuose turi le- I 
miančios reikšmės visam ka
rui Pilipinų salose. Jeigu i 
Suvienytos Tautos laimės ši
tų mūšį, Australija turės del 
ko būti didžiai dėkinga. Pre
mjeras tarp kitko pareiškė, 
kad kas valandų užpuolimo 
grųsinimas gali tapti tikru 
įvykiu. Jisai sakė, kad se
kančios savaitės bus labai 
svarbios ir pavojingos Su
vienytoms Tautoms^ir visas 
pasaulis dreBes kada karo 
pajėgos ant žemės, ore ir ju
roje susirems. Laivyno mu
šis nelaimės karų, bet nu
lems ateities taktikas.

Gen. MacArthur Tvirtovė, 
Australijoj. — Jungt. Vals
tijų ir Suvienytų Tautų lai
vyno ir oro pajėgos paskan
dino ar sugadino 17 Japoni
jos laivų. Tų mūšį paskelbė 
pats Gen. Douglas MacArth
ur, kurs siaučia jau penktų 
dienų ‘ i r gali nulem
ti visų piet-vakarių Pacifiko 
karo strategijų. Didžiau
sias karo laivyno mušis, kurs 
bus aprašytas istorijos la
puose, dabar vyksta 1,000 
mylių nuo Australijos šiaur
rytinio pakraščio. Tukstan-

čiai amerikonų kareivių, pa
siruošę karan, ir 7,000,000 
australiečių, kurie džiaugs
mingai skaitė amerikonų pa
sisekimus su įtempimu lau
kė kol valandos praėjo ir vi
sokios rūšies kariniai laivai 
ir lėktuvai pasiliko susirėmi
me, į pietus nuo Solomon sa
lų.

Pagal MacArthur ir Lai
vyno Departamento praneši
mus, japonai norėdami nu
traukti atsargų linijas, J.V. 
su Australija, buvo susekti 
žvalgybinių lėktuvų ir tuo- 
j aus Suvienytos Tautos pa
siuntė savo laivyno ir oro pa-| 
jėgas priešų sustabdyti. Iki 
šioliai, Suvienytos Tautos 
paskandino 11 japonų kari
nių laivų, teipgi pagadino še
šis. Tai Japonijos brangiau
si laivai, kurių netekimas 
bus priešui didelis nuostolis.

Iš Toldo, per radio praneš
ta, kad japonų laivyno jė
gos paskandino Jungtinių 
Valstijų karinį laivų “Cali- 
fornia” typo ir du lėktuvu- 
nešuotoju “Saratoga” ir 

' “Yorktown” typo. Jie teipgi 
sakė, kad jų karinės jėgos 

i pagadino anglų laivų “Wars-
• pite” ir Australijos kreiserį
• “Canberra” typo. Japonie-
■ čiai vadiną šį mūšį Coral ju-
■ ros mušiu.

aprūpinti tiek vienetų reikės 
vif^,LOIX),000 kraujo aukotojų. 
Raudonojo Kryžiaus centrai tam 
tikslui yra New Yorke, Philadel- 
pbljoje, Baltimore, Buffalo, Ro
chester, N. Y.; Indianapolis, De- 
.trgitį; Pitsburgh, St. Louis, Bos- 
to^įi, Milwaukee, Cleveland, Chi
cago-, San Francisko, Los Ange
lės, Cincinnati, Washington, D.- 
CrĮaį-Brooklyn.

TCurie norėtų aukoti kraują 
šiam svarbiam reikalui, ragina
mi pasitarti su savo Raudonojo 
Kryžiaus skyriumi del paskyri- 
mp-laiko. Kraujo aukojimas ima 
tik keliąs minutes, nėra skausmo 
hi-po’to .nieko blogo nejaučiama.

Vėliausios karo
i ŽINIOS

Burma. — Pietinėje Kinijoje. 
—Bomberiai vėl puolė Ran- 
gobri^-kilo dideli gaisrai kur 
bombos pataikė. Išmušė 1500 
japqgU kareivių, 500 paėmė į ne-

■ Mairlžiurija. — Japonai sku
binasi siųsti kareivius į Man- 
džiuriją, iš kur ketina užpult Si- 
biriją kitą mėnesį.

Rusija. — Rusai skelbia, kad 
30,000 nacių žuvo Leningrado 
fronte ir pranašauja Rusijos, 
Britanijos ir Jungtinių ValstijLj 
ofensyvą.

Vichy, Prancūzija. — 1941 me
tų pabaigoje, vokiečių darbo sto
vyklose buvo 1,256,681 prancū
zų nelaisvių; iš Šių apie 55,000 
buvo paskirti sunkiems darbams 
karo fronte.

HITLERIS IEŠKO TAIKOS
LONDON. — A.F.I., Lais

vosios Prancūzijos žinių a- 
gentura, pranešė Vokietija į- 
teikė Britanijai tris taikos 
pasiūlymus bėgy paskutinių 
šešių savaičių. Agentūra sa
kė kad pasiūlymai buvo pa
našus į viens kitą., pirmas į- 
teiktas per Turkiją, antras 
per Šveicariją ir trečias per 
Švediją. Britų autoritetingi 
žinių šaltiniai užsigynė kad 
žinojo apie tokius pasiū
lymus. Prancūzų agentūra 
pareiškė kad Vokietija, no
rėdama sukoncentruoti savo 
visas jėgas rytiniame fron
te, įteikė 9 puslapių. “Goerin
go Memorandumą” Britani
jai. Tas memorandumas 
buvo pagrindas del visų tri
jų bandymų. •

Vokiečių taikos punktuose 
tarp kitko reikalauta: 1). 
Britanija ir Jungtinės Vals
tijos pripažins vokiečių kon
trolę Europoje^ Vokietijai ji butų pasiruošusi suteikti 
būnant pasiruošusiai svars- sąjungiečiams, įdant jie ga- 
tyti anglų — saksų patari- lėtų “nuvyti Japoniją atgal 
mų del “naujos tvarkos”įv- prie savo naturališkų ribų.”

ykdymui kontinente. 2). Vo
kietijų prijungs tokias Ru
sijos teritorijas kokias j i 
laiko reikalingas del savo 
“gyvenimo ploto.” 3). Vo
kietija konroliuos visas 
prancūzų, belgų ir danų ko
lonijas.

Jeigu suvienytos jėgos pri
imtų šiuos pagrindinius 
punktus, Vokietija apsiimtų 
sekančiai, pagal prancūzų a- 
genturos pranešimų: 1.) 
Pripažinti Britų Imperijų 
dabartinėje formoje. 2.) 
Pripažinti Jungtinių Valsti- ■ 
jų “kontrolę” Pietinės Ame
rikos “politiškai ir ekonom
iškai.” 3.) Bendradarbiau
ti įsteigime pramonės siste
mos tarp trijų “imperijų” 
Vokietijos, Britanijos ir A- 
merikos.

Teip vadinamo Goeringo 
Memorandumo paskutiniuo
se paragrafuose Vokietija 
prisiminė apie pagelbų kurių
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dam keturių vėjų redak- 
riui pilvas neduoda ramų
jį namie sėdėti ir žiūrėti iš 
Jį duonų turi valgyti. Jis 
eliauja ir keliauja iš kolo
nos į kolonijų ir vis prašo 
maldos, jei ne del jo miru- 
|o žurnalo “Lietuva,” tai 
tokiais kitais peibeliais.

Titnagas
lu savo giminiu j 
jo* moteries ir 

kurie gyvena 
Jersey» valstijoj 

ų reikalą ir R 
u jais susižinoM 
čių, arba tą bm 
atsiliepti, ui M 

ingas. Kreipkis 
mosaitis, 
>ster, Mass. On

ir Dabar patirta apie Lietuvos 
po lakūno, kapitono Albino 
Hvičiaus tragišką mirtį. Kuo- 
K laike pirmos okupacijos ta- 
b areštuotas jo brolis, generali- 
fo štabo majoras Vytautas Bul- 
pus, jis su žmona draugų per- 
pStas turėjo pasislėpti. Po ku- 
io laiko jis visgi buvo užklup- 
M ir nušautas.

ŽINIOS IŠ RAUDONOJO KRYŽIAUS 
CENTRO

Kabelis Nuo Generolo MacArthur
Washington, D. C. — “Raudo

nasis Kryžius visuomet mums 
suteikė pagelbą,” generolas Mac- 
Arthur pareiškė kabely iš Aus
tralijos del Amerikos Raudono
jo Kryžiaus pirmininko Norman 
H. Davis. Raudonasis Kryžius 
buvo pasiuntęs generolui Mac- 
Arthur pranešimą, kuriame jam 
užtikrino pasiryžimą suteikti 
kiekvieną galimą pagelbą musų 
ginkluotom jėgom Australijoj.” 
Raudonojo Kryžiaus darbininkai 
jau per kiek laiko tarnavo Aus
tralijoj ir j>ų skaičius vis daugi
nasi. Irving Williams, kurio 
priežuroj buvo ligoninės laivas 
Mactan, kurs atvežė virš 200 
generolo MacArthur sužeistų 
kareivių iš Pilipinų salų į Aus
traliją, pereitą sausio mėnesį, 
dabar paskirtas Raudonojo Kry
žiaus MilitariŠkos ir Laivyno 
tarnystės prižiūrėtojas visose 
amerikonų stotyse Australijoje.

Telegrafo Setai Dė
dės Samo Ligoniams
Per visas Jungtines Valstijas 

mokyklose 14,000,000 jauni Rau
donojo Kryžiaus nariai išdirbi-

’’ĖLIAUSIOSŽNIOS
IŠ LIETUVOS

— Knygešiui, senojo lietuviš
kojo teatro režisieriui ir chor- 

metLj. Jis plačiai pasireiškė dar 
prieš aną didįjį karą Petrapily
je. Dafiar jubiliatas gyvena O- 
beliuose, Rokiškio apskrityje.

— Savitarpinės Pagelbos Šiau
lių komitetui nevisuomet spė- 
jarrt tinkamai aprūpinti po karo 
ir trėmimo į Sibirą pasilikusius 
mažamečius našlaičius, jais su
sirūpino patys šiauliečiai lietu
viai. Jau ne viena šeima pri
glaudė pas save vaikus, kurie 
liko be tėvų ir artimesnių gim> 
nių, pajėgesnilį juos gloiboti ir 
auklėti.

— Kauno laikraš^įuos įdėtas 
skelbimas, kad mirėk žinomas 
Prūsų Lietuvos lietuvių nusipeL 
nęs veikėjas Jokūbas Stikloriusi 
Jis yra miręs Tilžėje, kur ir pa
laidotas vasario 23 d.

— Per agronomų suvažiavimą 
Kaune jo dalyviai nusiskundė

. svarbiausia dai’bo jėgos truku
mu. Be to, trūksta traukiamo
sios jėgos, nes krašte arklių su
mažėjo, kai kur stokoja ir sėk
lų. Agr. Gilvydis pabrėžė, kad

> labiausia Lietuvoje atsilikusi sri
tis yra žemdirbystė. Gyvulinin
kystė tvarkosi žymiai geriau. 
Apskritai,per pastkutinius 15me
tų musų žemės ūkis padarė did
žiausią pažangą. Net ir Skandi-

; navijos kraštai, pasiekę aukš
čiausią šioje srityje laipsnį, ne-i 
bus padarę didesnės pažangos. Į 
Nėra abejonės, kad jei ne karas, lbazS Per Diego Suarez sykiu su 
Lietuvos žemės ūkis butij pavi-' artilerija :r —1
jęs Danijos ūkį. gautus pranešimus.

— Mirė kun. Antanas žieras__J smarkaus
žiginskis.

DU AR TRYS GALIONAI GASOLINO 
KAS SAVAITĘ

Washington, D. C. — Kainų 
Administratorius Léon Hender-

vedžiui JuozuiZaukai suėjo 80 son parej<§kê gegužes 8-tą dieną, 
morn T to -noairoiclra rlílT* c ¡

neja apie 72 įvairių rušiij daiktij 
del ginkluotų jėgų. Tarp šių yra 
telegrafo setai, kurie naudojami 
ligonių kareiviLi ir jūreivių; šak- 
matų setai; ping-pong stalų; pa- 
duškaitės; užtiesalai. Šie daiktai 
pasiunčiami del ginkluotų jėgų, 
pagal Armijos ir Laivyno nurod
ymus. Jie yra daromi tiktai kada 
vyriausias pulko vadas oficialiai 
prašo Amerikos Raudonojo Kry
žiaus ir pažymi aiškiai kokių 
jam reikia daiktų ir po kiek.

I 
Gausiai Aukoja Krau

ją Armijai ir Laivy
nui

Armijai ir Laivynui prašant, 
Raudonasis Kryžius pradėjo va
sario, 1942 metais rinkti kraują 
ir šis projektas taip greitai plė- 

1 tojosi kiek laboratorijos turėjo 
galimybės jj tinkamai supakuoti. 
Iš Raudonojo Kryžiaus buvo pra
šyta 380,000 plazmos vienetų iki 
liepos mėnesio 1942 metų. Me
tus pradedant su liepos 1-ma 
1942 metais Armija ir Laivynas 
prašė dar 550,000 vienetų dau
giau, išviso 930,000 vienetų. Kad

kad pagal Rytinio Pakraščio ga
solino padalinimo programą, 
trečdalis automobilių savininkų 
tegalės gauti po du ar tris ga
lionus kas savaitę. Gal teks 
gauti po du galionu, bet daugiau 
kaip tris tai nėra jokios vilties 
gauti. Tas patvarkymas sustab
dys bereikalingą gasolino nau
dojimą, nes kiek yra gasolino, 
12-tas nuošimtis bus paskirtas 
tai A grupei. Jeigu galima va
žiuoti 15 mylių su vienu galio
nu, tai kas savaitę po 30 mylių, 
jau taip nėra blogai.

Nuo gegužės 15-tos iki liepos 
l^mos, automobilių savininkai 
pagal jų užsiėmimą, darbą ar 
profesiją gaus šitiek gasolino. 
Grupe A — septynius vienetus 
arba apie 14 galionų del septy
nių savaičių; grupė B-l vienuo
lika vienetų arba apie 22 galio
nu ; grupė B-2 — penkiolika vie
netų, arba apie 30 galionų; gru-

pė B-3 — devyniolika vienetų 
arba apie 38 galionų; grupė X - 
Įtiek tiktai reikia. Po liepos pir
mos dienos, padalinimas bus 
dar dangau suvaržytas. Auto
mobilistai B-l, B-2 ir B-3 gru
pėse gaus užtektinai gasolino, 
kad galėtų nuvažuoti ir parva- 
žuoti iš darbo, taipgi atlikti biz
nio reikalus. Bus galima sutau
pyti vienetus ir sunaudoti po 
kelis ant syk, pagal reikalą, 
prieš liepos 1-mą dieną. Komer
cijos autobusai, sunkvežimiai 
bei trokai, samdomieji automo
biliai turės gauti tiek gasolino 
kiek jiems reikės.

Automobilių savininkai turės 
užsiregistruoti gegužės 12, 13 ir 
14tą, (Worcesterio miesto ir ap
skrities mokyklose), paprastai 
ten kur užsiregistruoja balsuoti. 
Jau gegužės 15tą prasidės gaso
lino pardavimas kortelėms. Mo
toristai, kurie norės A kortelę, 
gaus be aplikacijos, bet tie ku
riem reikia vieną iš trijų B kor
telių, turės išpildyt tam tikrą 
blanką.

J. V. ARMIJA JAU PASIEKĖ 
MADAGASKARU

London. — Amerikonų armi
jos vienetai ir skaitlingi Pietų 
Afrikos kareivių sustiprinimai 

¡suplaukie į Madagaskar laivyno 
bazę per Diego Suarez sykiu su 

' artilerija ir lėktuvais, pagal čia 
..-HI—.—__ - a P° britų
"■— Mirė kun.’Antanas žigas__J smarkaus užpuolimo, prancūzai

' Zapyškio klebonas vkhy gynėjai perdavė Madagas- 
(nuo 1936 m.). Jo pastangomis kar anglams be jokio didelio pa
buvo pastatyta nauja mūrinė sipriešinimo ir be sabatažo. 
bažnyčia, vieton laike pirmo Did
žiojo Karo susprogdintos.

Mažiau kaip 1,000 britų žuvo 
Madagaskar bazes paėmime. Pie-

tinęs Afrikos ir Amerikos kari
nės jėgos buvo pasiųstos į Diego 
Suarez, idant apginti jį nuo ja
ponų užpuolimo ir konsoliduoti 
kaipo britų bazę. Laivyno 
bazė turi labai mažai modemiško 
apsiginklavimo, bet turi daug 
vertės kaipo Suvienytų Tautų 
stovykla, kad apginti atsargos li
nijas, einančias skersai Indian 
vandenyno. Amerikos ekspedi
cijos armija priplaukė ir išlipo 
Natale, Petinėje Afrikoje, neto
li Madagascar.
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APDOVANOJO

L-V- S- SEIMAS

PHILADELPHIA, PA.

Kai

Worcester, Mass.

pasidarbavo, skirda- 
pelną del parėmimo 
Raudonojo Kryžiaus

Puslapis 2-traa
AMERIKOS LIETUVIS

9»tą dieną

IRMOSIOS
IKUF

BROOKLYN, N. Y
KAS NAUJO BROOKLY- 

NO PADANGĖJ?
Žinai, kai pasižiurai kelis 

metus atgal, tai Brooklyne 
būdavo gyvumo ir veikimo, 
visokių mitingų, beveik vis
kas sukdavosi apie “Vieny
bę.” Dabar pas mus tai kaip 
“desertyrių sala” vienas su 
kitu nesugaudo. Jau mes 
ant tiek nusigyvenom, kad 
jau pradėjom nepajėgti 
kurti naujas partijas, o sa
vo laiku jos dygdavo kaip 
grybai po lietaus.

Gal but, kad šis atšalimas 
prasidėjo nuo to laiko kaip 
visi vieny|)iečiai per tam 
tikrus “patarnautojus” ga
vo nušluostyti nosis, su pa
staba, kad jie nors šerinin- 
kai, bet prie “Vienybės” jau 
nebeturi nieko bendro. Nors 
tiesa, vienybiečiai jau seniai 
auklėja, pinigus deda ir re
mia “Vienybę”, bet už tai 
jie gavo per nosį — visi da
bar jaučiasi apsivylę.

minkšta širdis paaukauja. 
Eina gandai,kad po SLA sei
mo, jei socialistai laimės, tai 
jie pasiims “Vienybę” kaipo 
politišką kumelaitę. Pasakų 
nesupaisysi, bet kad vieny- 
biečiai jaučiasi bloznai, tai 
.net ir sklokininkai jau iš 
mus juokiasi. D. K.

KAS DABAR VALDO 
“VIENYBĘ?”

Kai kurie sako, kad Tys
liava, bet man rodos kad so
cialistai. Juk kaip pasižiu
rai, tai p. Tysliava dirba so
cialistams ypatingai Naujoj 
Anglijoj. Kaip žmonės pasa
koja, tai atrodo kad socia
listai valdo “Vienybę”. Tie
sa “Vienybės” namą ant ku
rio sandariečiai valdydami

SO. BOSTON, MASS.
Iš DIDELIO DEBESIO 

MAŽAS LIETUS
Jau prieš ilgoką laiką te

ko pastebėti, kad bus ren
giamasi prie Lietuvai Remti 
Draugijos Seimo. Pirmiau
siai buvo skelbiama,kad tas 
didelis seimas bus bal. 19- 
tą dieną, ir vėliaus pa
keista iki balandžio 26-tos 
dienos. Vis tik reikia stebė
tis, kad žmonės drysta ra
šyti tokias nesąmones, kaip 
seimo šaukimą kuomet tik 
keli “Keleivio” sandariečiai 
sueina.

Buvo labai daug garsinta 
ir dar kokiu vardu; “Lietu
vai Remti, Naujos Anglijos 
Lietuvių Draugijos”. Ta 
grupelė keleivinių sandarie- 
čių,kurių skaičius visoj Nau
joj Angljoj nesiekia dau- 
giaus kaip pora trejatą tu
zinų neatstovauja Naujos 
Anglijos lietuvius, visai ne! 
Kaip ten nebūtų, L. P. K. 
svetainėj susirinko grupelė 
tų pačių jau seniai nusenu
sių intrigantų, kurie save 
stato labai “daug žinan-

ŽEMDIRBYSTĖS
Paveikslas rodo Doty Remsberg (kairėje) ir Sarah Jenkins (de

šinėje) 4-H Klubo nariai, kada jie prisega pirmą Pergales ženklelį 
del Claude Wickard, žemdirbystės sekretoriaus Vašingtone.

kaip dabar yra p. Tysliava?
Sandariečiai, kaip sakiau 

keleiviniai, pasisakė, kad 
turi savo ižde taip vadina
mos “N. E. L. R. D. — $453. 
74. Iš kur pinigai ir už ką 
įplaukė mat nebuvo reikalo 
pasakyti, nors kolektos buvo 
daromos viešai. Paskui, kiek 
knygelių kas pardavė ir me
keno “biznis”. Gal but, kad 
ir su sulinktais pinigais 
bus taip, kam atiduota ne 
aukautojų “biznis”?

Tie kurie aukauja Lietu
vos pagelbai turi atsiminti, 
kad N. E. LRD. dar rodos 
nė vieno cento nepasiuntė 
Lietuvos Gelbėjimui. Tai ky
la klausimas — ar jai rupi 
Lietuvos pavargėliams šelp
ti ar savas politiškas kro- 
melis? Jie yra aklai partiji- 
niai o ne koki gelbėtojai.

“Boxmakeris”

jas — P. Averka. Brooklinietės, 
sodino į sėdynes ir dalino pro
gramą, kuris ir man teko, šiame 
koncerto dalyvavo daug dvasiš
ki jos, bet jie visi sėdėjo papras
tai su visais. Programo vedėjas, 
P. J. Laučka, savo aiškia kalba, 
tvarkingai vedė programą.

Angelų Karalienės parapijos 
choras, vadovybėje, Prano Dul
kės, padainavo Amerikos Him
ną, ir kitokių gražų dainų. Tai 
garbė, prof. P. P. Dulkei ir p-lei 
M. žudžiutei, akompanistei. Pa
sirodė kvartetas; artistės, ar
tistai: Barbora Darlis, Marijo
na Kyžytė, Allan Varner, ir 
Ludlow White, pijanistė — Ed
na Sheppard; “Ratelio kvarte
tas// dainos iš operos “Martha”. 
Apie kvartetą, nėra ką ir besa
kyti — susilaukė nuo publikos 
džiaugsmingų aplodismentų- Ar
tistės: B. Darlis, ir M. Kyžytė, 
tikrai neklysiu sakydams, tai 
šios šalies lietuvių tarpe pa
žiba dainos, mene.

Smuikininkė, p-lė Margarita

REIKIA PAŠERT SEPTYNIOLIKA
Ponia William Moklenbrok, New Yorko miesto 

ria vieną iš septyniolikos mažyčių šuniukų, tuomi Darà 
vo airių medžioklinės veisles “Duchess Red Coat of 
niui “Díichess” tėmija atydžiai kaip jos vaikai šeria 
vienas nebūtų pamirštas.

Digrytê, baigus New Yorko mu
zikos konservatoriją, pasirodo 
tikrai artistiškai vartoja smui
ką, kuriai akompanavo muzikas 
J. Jankus. Minėti artistai daina
vo arijas, iš operetės “Trovato- 
re”—Verdi ;tąi,jaudinanti balsai. 
Jaunuomenė pašoko lietuviškus 
klasiškus šokius, kas sudarė — 
smagaus upo. Vyrų rinktinis 
choras, vadovybėje Muziko P. 
Dulkės, dainavo puikiausioj ar- 
monijoj.. Pavasario koncertas 
“Amerikos” naudai, baigėsi Lie
tuvos himnu. K. Dryža

Vilniaus senovę Ii 
is ligi šiol dar r 
i pažvelgta. . 
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Lietuvai Vaduoti Sąjungos mi savo įnešimus atsiųsti paštu.

SLA. padarė paskolą, dabar čiais”. Vistik taip vadinamų 
socialistai valdo ir kadangi “delegatų” vargiai buvo virš 
“Vienybė” tame name, tai . -.. .........
prie -ekonominių sumetimų 
kodėl nepadaryti sau kume
laitę?

Kalbant apie Tysliavą, jis 
savo laiku važiuodavo Bal- 
timorėn, bet tenai jau jo ro
dos nelaukia, taipgi ir Chi- 
cagoj rodos jis jau nesve- 
čias. Dabar Naujoj Anglijoj 
laike SLA. rinkimų ir dele
gatų SLA. seiman čia p. 
Tysliava užima kadaise bu
vusio Žuko vietą.

Bet tai dar neviskas, 
kurie mano, kad keli likę 
Naujos Anglijos sandarie
čiai turi jam užmokėti, kuo
met jis socilistų naudai 
darbuojasi. Tas mokestis po 
prenumeratos pretenzija, 
vienur kitur naujam linoty- 
pui aukos ir kai kur kokia

Ll poros desėtkų, kiti tie “de- 
i legatai” tai sudarė mažos 
1 reikšmės.

Žiūrint į jų svarstymus, 
reikia gailėtis. Valdyba, ži
noma, palikta ta pati. Buvo 
keletas kalbėtojų, tarp kurių 
p. Michelsonas “Keleivio” 
red. ir p. J. Gegužis “Kelei
vio” adm. šie du pasakė kas 
galima ir kas ne. Beja, buvo 
ir Brooklyno Tysliava, ku
ris ištikrųjų tai atitiko ko
tas kirviui. Mat kaip teko 
pastebėti spaudoj, tai savo 
laiku p. Tysliava rinko au
kas lietuvai šelpti, bet vie
toj to jis šelpiąs kokius 
“Franci j oš žiurnalistus” ar 
tai gal Paryžiaus? Bet vė
liaus paklaustas kokį įrodi- 
mą turįs, kad jis šelpė, pa
kol kas neteko matyti. Tai

PASKUTINĖ SAVAITĖ TAUPYTI 
LAIKE BARNARD KRAUTUVĖS 
112-TO SUKAKTUVIŲ PAMI

NĖTI PARDAVIMO!
Skubinkite!... skubinkite!., vis mažiau laiko telieka- Mes ti
kimės, musų 112-tas sukaktuvių paminėjimui pardavimas 
buvo vienas iš musų didžiausių pardavimų..-, jei ne viršijo vi
sus kitus. Nepaisant tokių nepastovių sąlygų, mes galėjome 
suteikti tikrų nepaprastų vertybių už pirkinius kiekviename 
departamente per visą krautuvę... ir užtikrinta, kad kiekvie- 
nas pirkinys, kaip paskelbta musų išpardavime yra nupigin- 

► tas žemiau negu aukščiausia kaina nustatyta vyriausybės 
j k jos naujame kainų įstatyme.

BARNARD, SUMNER & PUTNAM CO.

$176.00 DEL AMERIKOS 
RAUDONOJO KRYŽIAUS 
Philadelphijos, Amerikos lie-1 

tuvių, International Institute, 
Moterų Taryba, buvo surengu
sios, Amerikos Raudonojo Kry- 
kiaus naudai, kortų lošimo va
karą, naujose Lietuvių Kliubo 
patalpose, balandžio, 15 d. Kliu
bo nariai — veltui užleido p a- 
talpas Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus naudai. Kiek teko nu
girsti, vakaras davęs pelno 
$176. su centais. Tai labai gra
žus pasidarbavimas, del Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus.

Lietuvių Moterų Tarybos, I. 
Institute, daugiausiai pasidar
bavo sekančios: Pirm. Ona če- 
ladinienė; pagelbininkės: Jadvy
ga Bekerienė, Joana Briedžiutė, 
Emelija Urmonienė;*pomos: Ra
manauskienė, Deksnienė, Deks- 
niutė, J. Tribuliutė, E- Norkie
nė, L. čelediniutė, T. Balčiuniu- 
tė, R. Varžėvičiutė, J. čeladi- 
niutė, ir E. Vinčienė. Parengi
mui, daug buvo geros valios 
aukotojų, kurios suprato reikalą 
ir veltui 
mos visą 
Amerikos 
reikalų.

Visi turėtumėm remti Moterų 
Tarybą, kuri veikia prie lietuvių 
International Institute Skyriaus, 
po No. 654 N. 15th St, Phila., 
Pa. Po nurodytu antrašu, randa
si lietuvių Moterų Tarybos raš
tinė, kur ir laikomi susirinkimai.

i K. Dryža
PAREMKIM LIETUVĮ

Lietuvis, Jurgis W. Gūdžius - 
Gudze, nuo 315 No- 13th st, 
Phila., pasidavęs demokratų 
partijos kandidaturon į Legisla
tures 10-13-14 Skyrius. Mr. J. W. 
Gūdžius, dalyvavo pasaulinėje 
karėje ir yra užsipelnęs kari
ninko laipsnį.

Balsavimas jau netoli, antra
dienyje, gegužio — May 1 9-t ą 
d. Philadelphijos lietuviai turė
tų pasistengti ir atiduoti savo 
balsus už lietuvį. Nežiūrint, ar 
demokratas ar republikonas, 
balsuokime už savąjį, nes mes 
lietuviai, atsilikę; Įeitose koloni
jose lietuviai turi užėmę aukš
tas vietas. Kodėl? — dėlto, kad 
lietuviai balsuoja už lietuvį.

Balandėlis

MANO ĮSPŪDŽIAI Iš BROOK-1 
LYNIEČIŲ KONCERTO

Man netikėtu budu, balandžio 
26 d. nuvykus į lietuvių koncer
tą Brooklyn, N. Y., teko pasida
lyti maloniais įspūdžiais. Kon
certas įvyko, Transfiguration 
Salėje- Programo vedėju buvo 
P. J. Laučka; tvarkos daboto>

metinis susirinkimas arba sei
mas, įvyks 28 dienoj Birželio, 
mieste, Pittsburgh.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
Centro valdybos nutarimu, šįuo- 
mi skelbiame, jog LVS. metinis 
susirinkimas arba seimas, į- 
vyks Pittsburgh’e. Pirmoji se
sija prasidės Birželio 28 dienos 
vakare, 8 valandoj, Fort Pi 11 
viešbutyje. Kitoms sesijoms 
dalyviai, prisitaikant prie laiko 
ir vietinių aplinkybių.

Seiman atvykti kviečiame vi
sus LVS. Garbės Narius, Narius 
Rėmėjus, ir Veikiančiuosius Na
rius tų skyrių, kurie yra gerame 
stovyje. Skyriai prašomi atsių
sti savo delegatus tąja tvarka, 
kurią nurodo LVS. Statutas. Vi
si atvykstantieji seiman, labai 
prašomi atsivežti naudingų įne
šimų ir patarimų, o kurie asme
niškai dalyvauti negalės, prašo-

Kiekvienas naudingas sumany
mas ir patarimas, bus labai įver
tinamas.

Šiais susikaupimo laikais^ LVS. 
seimas turės išspręsti daug svar
bių dalykų Lietuvos kritiškos 
padėties atžvilgiu. Tądėl ir 
prašome visus sąjungiečius pri
sidėti su naudingomis sugesti
jomis, kaipo medega Lietuvos 
vadavimui ir gelbėjimui.

Organizacijos veiklos progra
mą nustatę, rinksime naujus di- 
rektoidus iš 15 asmenų, kurie se- 
kenčiais metais vairuos LVS 
veiklos vairą. Vaduodamiesi 
gerais norais ir apsišarvavę pasi
šventimu, gražiai susitvarkę, 
męs galėsime padaryti daug dau
giau našaus darbo.
LVS. Centrol Valdyba:
Antanas A. Olis, pirmininkas, 
Dr. Steponas Biežis, sekretorius, 
J. J. Bačiūnai, iždininkas

J. V. IŽDO GM 
Ponia Nellie Tayloe 
gimtadienio pyragaitį 
ormališko bankieto 
nigų dirbtuvės įsti 
150 metų.

Senatorius Laurence Curtis Raginimas Į 
Valstijos Iždininko Vietą

APSAUGOTŲ VALSTIJOS 
REIKIA ŽMOGAUS, KURIS 

TURTUS
šiais metais naujas asmuo tu

ri būti išrinktas, kad apsaugoti 
valstijos turtą. Pagal įstaty
mus, dabartinis Valstijos iždi
ninkas negali būti vėl išrinktas. 
Tie valstijos pinigai, kurie yra 
po jo priežiūra, yra turtas, kuris 
nepriklauso vien tik keliem iš
rinktiem, bet priguli visų tikėji
mų ir tautų žmonėm, gyvenan
tiem kiekvienam kaime, mieste 
ar miestely šioje žymioje valsti
joje. Kad tinkamai sutvarkyti į- 
eigas ir išmokėjimus, taipgi iš
rinkimas vietos del saugaus pat
alpinimo milijonų dolerių, prik
lausančių šiam fondui,nėra parti- 
jinio žmogaus darbas kurs atsto
vauja kelias išrinktas grupes. 
Toji vieta yra del žmogaus, kurs : 
stovi pirmiausia, paskiausia ir : 
visuomet del visų žmonių.

• Nesuskaitomai daug draugų 
ragina senatorių Laurence Cur- ¡ 
tis, kurs yra tinkamas ir paty
ręs, tapti republikonų kandidatu 
del išrinkimo į šitą svarbią Val
stijos Iždininko vietą. Senato
rius Curtis rodė nuo seniai di
delį susirūpinimą su problemom
is liečiančiomis publiką. Jisai 
nuo ankščiau ir dabar studijuoja 
žmonių problemas ir jo kiekvie
nas veikimas pripildo jo rekordą 
su aukščiausios rūšies visuome
nišku pasitamavimu. Jisai nar
siai ir su pasiryžimu kovojo už, 
ir laimėjo tokius įstatymus, ku
rie daug turi reikšmės dal socia- 
lio gyvenimo ir apsaugos visiems 
žmonėms. Jo obalsis yra. “kur 
teisybė, ten galybė” Senato
res Curtis pažįsta Massachu- 
sets valstiją ir žmonių papročius

ir budus- Jisai yra tikras ame
rikonas ir kiekvieno teisingo a- 
merikoniško reikalo gynėjas. Jo 
protėviai gyvena šioje šalyje per 
šimtus metų ir jis buvo užau
gintas, kad tikėti į visų žmonių 
teises.

Senatorius Curtis yra teisinin
kas, biznierius, ekonomistas ir 
niekuomet neatsisako, kada kas

prašo jo pageltos. Í 
tojai labai retai tu$ 
tą, su tokais gabume 
natorius Curtis j Vi 
ninko vietų.

Senatorius Curtis 1 
.vard kolegiją 1916 
navo vienus metus J 
stijų Užsienio tamj^ 
metais, jisai baigė 
šių mokyklą. Tuojd 
jisai dirbo per vienus' 
po sekretorius vienss 
šio Teismo teisėjui J 
D.C. Jisai sugrįžo ¡J 
kytis ir tapęs 
trumpo laiko buvo 
V. distriko Teisini^ 
inkų, Bostone. N? 
karjeros pradžios, ji? 
žmonėms kaip miesto 
stovas, valstijos a$ 
bar senatorius, $ 
trečią Suffolk distó 
rius Curtis visuom^’ 
lūs ir žmonių 
remėjjas. Jisai p 
vairių teisininkų p 
idėjinių draugijų 
tone. Per visą savo 
dė, kad jisai tarnauj* 
nių reikalam, bet $ 
parinktų. Laike $ 
konominio krizio, Ã 
ir mokslas padaro E 
biausių kandidatų, 
yra turėję per ilgą®*
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WORCESTERI0 
LAiDOTuyniP;

Naujoje

Carroll fed
Petras KariW

72 VERNON 
Tel. 4-6757-^

Patarnavimu
Uito

MOTIEJUS A. CIVINS0
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir 
Biednuomenei už Nupigintą 

KOPLYČIA DYKAI j. 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo M

340 Harding Street —
WORCESTER, MASS.

(JAUČIATĖS 
SKAUDA Gj 
NESMAGUS 

Kada sunkus 
tymas sustabdo 
teikiant vargina 
kvapą, aitrumą 
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bei tikram šute 
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Unime. Ekonon 
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À-MINT. Gaul 
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ŪMOSIOS SPAUSTUVĖS VILNIUJE 
ĮKŪRĖJAS - RADVILA

wilniaus senovę lietuviškomis < 
Kis ligi šiol dar nebuvo rei- | 
Kai pažvelgta. Apie musų ; 
Enés praeitį daug buvo rašo- i 
■svetimomis kalbomis, bet kol i 
[ mes dar nedaug teturime li- 
Lturos lietuvių kalba. O Vil
to praeitį mums pažinti ypač 
Kortu, nes, žvilgterėjus į ją 
aviškomis akimis, daug kas 
up atrodo, negu ligi šiol kad 
p skelbiama. Sakysime, kad 
roaustuvių atsiradimas ir plė- 
įmasis Didžiosios Lietuvos 
pigaikštijos sostinėje. Musų 
Ūdoje tuo klausimu dar nebu- 
rašyta, o iš tikrųjų su juo su
pinti reikėtų, nes, sekdami 
iustuvinio meno raidą Vilniu- 
Įines randame visą eilę duome- 
Í rodančių musų sostinės lie- 
Bkumą anais laikais. Mes įsi- 
Įname ne tik jausmais, bet ir 
Idiškais faktais, kad Vilniuje 

■uyių tautos dvasia niekad ne- 
K mirusi, kad ji raudonu siu- 
Kusitęsia nuo Vytauto Didžio- 
Įo ligi pat paskutinių laikų. 
Raides knygoms spausdinti iš- 
po Gutenbergas 15 a. Į Vilnių 
finosios raidės pateko vienam 
amžiui praėjus, t. y., 16 a. Pir- J 
Eoji spaustuvė Vilniuje įsteigta f 
■S m., bet ji spausdino ne lo- £ 
Kiškomis, bet rusų bažnytinė- 
Mį raidėmis. Pirmąją spaustu- 
■lotyniškomis raidėmis Vilniu- 
Eteigė žinomas Lietuvos di- 
Kas Kristupas Radvila, pra
eitas Našlaičiu. Spaustuvės į- 
Bigimo istorija yra tokia. Kris- 
Spo Radvilos tėvas, Mikalojus 
■vila, pramintas Juoduoju, 
Bniausia spaustuvę įsteigė 
Etoje. Kadangi tuo metu Lie- 
Kje buvo įsigalėjęs protes- 
Btų tikėjimas, kurį išpažino ir 
gįdvilų šeima, tad jų įsteigtoje 
Itoąustuvėje buvo spausdinami 
fibiristiniai raštai. Iš Brasto 
Rustuvės išėjo ir garsioji Rad
ijų biblija. Radvilų spaustuvė 
Estoje veikė maždaug ligi 1570 
■tais.
■radėjus jėzuitams griežtą ko- 

su protestantizmu, didžioji 
Būvių tautos dalis perėjo į ka- 
BĮikybę. Atvirto ir kai kurie 
Rdvilos. Radvilos Juodojo sūnūs

> jo pagelbos. 1 
labai retai trôl 

u tokais gabioj 
dus Curtís j Vii 
) vietą.
totorius Curtis N 
kolegiją 1916 R 
vienus metus M 
Užsienio tarnai 

is, jisai baigė 81 
mokyklą. Tuojfl 
dirbo per vieniui 
ikretorius vienai 
'eismo teisėjui, U 
Jisai sugrįžo į H 

s ir tapęs tééj 
ipo laiko buvo n 
istriko Teisiniai 
, Bostone.
iros pradžios, M 
įėms kaip mieštoj 
is, valstijos a&j 
senatorius,

ą Suffolk distriM 
Čurtis visuomet I 
r žmonių gertoji 
ij jas. Jisai prijn 
ų teisininkų ¡m 
nh] draugijų m 

Per visų savol 
tad jisai tarnauji 
reikalam, bet #1 
iktų. Laikėsi 
tminio kriaojfj 
okslas padaro jį J 
šių kandidatų, J 
turėję per ta

sus amžius ir pasiekia musų 
laikus. Amžių eigoje, t. y., 16,17, 
18 ir 19 amžiaus daugiausia lie
tuviškų knygų spausdinama kaip 
tik Radvilos įkurtoje spaustuvė
je. Reikia ir tai pabrėžti, kad 
raidės pirmajai spaustuvei buvo 
pargabentos tiesiog iš vakarų 
Europos, be jokio Varšuvos ar 
Krokuvos, tarpininkavimo. Prie 
pirmosios lotyniškomis raidėmis 
spaustuvės įsteigimo Vilniuje 
lenkai nepridėjo nė piršto. Kaip 
ir turėjo būti, Lietuvos sostinė
je didįjį kultūros židinį įsteigė 
lietuvis. Kada lenkai sako, kad 
jie mums davę kultūrą, tai mes 
galime jiems ramiausia sąžine 
atsakyti, jog mes ir patys tą 
kultūrą be jokių tarpininkų mo
kėjome pasiimti tiesiog iš Vaka
rų Europos, kaip ir jie patys tai 
darė... ’

Tolesnis Radvilos įsteigtos i
• spaustuvės plėtojimasis yra -
• glaudžiai susiėjęs su Vilniaus A- 
■ kademija. Ji čia spausdina tiky- (

binius raštus, mokslo veikalus, I 
. žodynus, vėliaus laikraščius ir tt 1

Bet viena reikia įsidėmėti: visi ; 
Vilniaus Akademijos spaustuvė- ’ 
j e spausdinti raštai buvo dau- 1 
giau ar mažiau glaudžiai susiėję 
su Didžiąja Lietuvos Kunigaikš
tija — su jos praeitimi arba anų 
laikų reikalais. Vilniaus Akade
mijos spaustuvėje buvo išspaus
dintos pirmosios lietuviškos kny
gos, išėjusios Lietuvos Didžiojo
je kunigaikštijoje, čia 1595 m. 
buvo v išspausdintas Mikalojaus 
Daukšos katekizmas (pati pirmo
ji lietuviška knyga Vilniuje), 
1599 m. to paties autoriaus — 
Postilė (evangelijos aiškinimai), 
o 1629 m. pasirodė dar dvi lietu
viškos knygos: Konstantino Sir
vydo “Punktai Sakymų” ir trijų 
kalbų — lietuvių, lenkų ir loty
nų — žodynas.

Kanauninkas Mikalojus Dauk
ša savo lietuviškas knygas para- 

, šė žemaičių vyskupo Merkelio 
Giedraičio raginamas ir remia
mas. Vyskupas M. Giedraitis 
buvo labai susirūpinęs katalikų 
tikėjimo praplatinimu plačiuose 

s lietuvių tautos ^luogsniuose. Jis 
; suprato, kad tatai galima pada- 

idvila Našlaitis pasidarė karš- ^a Todėl jis
f katalikas ir savo turtais bei l žemaičius kviete lietuvius ku- 
|a daug prisidėjo prie krašto ni?us 1L?k.^e Juos l Parapijas, 

taukimmo. Ypač jis visoke-i* 
ppai rėmė Vilniaus jėzuitus. i 
Radvila Našlaitis spaustuvę iš j 
rastos perkėlė į Vilnių ir čia ė- * 
B spausdinti daugiausia tikybi- ' 
įo turinio knygas. Spaustuvė 
|ikė 10 metų, t. y., ligi 1586 m. Į 
pždaug tuo metu Radvila savo 
įiustuvę padovanojo Vilniaus 
Sądemijai,vkad “kuri laiką tar
iausi netikram tikėjimui pla
kti, nuo šiol tarnautų katalikų 
fesai skleisti”, kaip jis išsireiš- 
R dovanojimo akte. Galimas 
Kykas, kad atkeltąja iš Brastos 
baustuve visą laiką naudojosi 
Luitai, tačiau ant išleidžiamų 
pygų buvo rašoma, kad jos 
■ausdintos Radvilos spaustuvė
li Vilniaus Akademijos spaus- 
fevės parašas atsiranda tik 16 a. 
febai go j e.
■ Kaip aukščiau pastebėjome, 
Radvilos spaustuvėje daugiausia 
Įįuyo spausdinami tikybinio tu
nda raštai, tačiau išeidavo iš 
ĮĮ8 ir kitokių veikalų, kurių tu- 
jnys vis dėlto buvo glaudžiai su
liejęs su Didžiosios Lietuvos Ku- 
figaikštystės gyvenimu. Tarp 
litą ko, šioje spaustuvėje buvo 
Itspausdinta pirmoji lenkiška 
Ryga Vilniuje. Įrengimo požiu- 
Bú Radvilos spaustuvė nestovėjo 
■ėmiau už Vakarų Europos 
Ipaustuves. Ji turėjo aiškių ir 
■koringų raidžių.
Į Mums šiandien labai malonu 
ratsiminti, kad tokį didelį kultū
ros židinį spustuvę — Vilniu- 
Įe įkūrė lietuvis. Kaip paskum 
■matysime, Radvilos spaustu
ves tradicija nusitiesa per išti-

AMERIKOS LIETUVIS

SPROGIMAS TREMTINIŲ LAIVE
Šitas paveikslas buvo nutrauktas iš lėktuvo, tuo momentu kada didelio pasažierinio laivo 

tilai sprogo, netoli Atlantiko pakraščio. Submarino 'užpultas, laivaš skendo ir katilai sprogo. Laivo 
290 pasažierų ir įgulos nariai buvo išgelbėti ir nuvežti į Charleston, South Carolines valstiją-

ka-

naujus tikybos šventa knyga 
tampa Htlerio Mein Kampf. 
Kryžius nuo visų bažnyčių alto
rių irgi prašalintas, jo vietą už
ims kardas ir svastika. Krikšto, 
vedybos ir palaidojimo ceremo
nijos prašalintos. Visas bažny
tinis turtas visų tikybų bus pa
vestas valstijai.”

Vienas iš svarbiausių punktų 
Rosenbergo plano yra tas, kuris 
reikalauja sunaikinimą visų kitų 
bažnyčių ir tikybų, Senatorius 
Mead nurodo.

Rosenbergo planas sekančiai iš
dėstytas 4-tame punkte. <

“Kitos bažnyčios arba tiky
binės draugijos, ypatingai tos, 
kurios pagrįstos tarptautiniu ku- 
nu arba valdytos iš užsienio, ne
bus Tautinės Reicho Bažnyčios 
toleriuojamos Vokietijoje.

“Tai prieš tą mes kovojam," 
sakė Senatorius Mead. “Prieš tą 
viską Suv. Tautų žmonės kovo
ja.” L.L. I. S.
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JAUČIATĖS NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ... 
NESMAGU?
s Kada sunkus maistas ir persival- 
[tynias sustabdo jūsų vidurius... su
peikiant varginančius gazus, blogQ 

aitrumą ir išpūtimą nuo už- 
pietšjimo... kramtykite FEEN-A- 
ĮMlNT, skanų kramtomąjį gumą vi* 
tdurių liuosuotoją. Priimnus skonis, 
pagelbsti paliuosuoti vidurius fivel- 
|Mai ir priimniai. Veikia maloniai, 
!bei tikram suteikimui laukiamo pa- 
lliuosavimo ir normalio smagumo ty
leniui e. Ekonomiškas FEEN-A-MINT 
■patinka visai šeimynai, suaugusiems ir 
Ikudikiams. Milijonai pasitiki FEEN- 
ĮA-MINT. Gaukite FEEN-A-MINT 
|ii*n4ien. Atsiminkite Šį pakelį.

ÍASS.

10*

davė Didžiajam Lietuvos Kuni
gaikščiui, kuris ją atidavė valdy
ti garsiam to meto astronomui 
Počebutui. Tuo metu spaustu
vės techninis būvis buvo toks j 
blogas, kad išspausdintus raštus 
reikėdavo taisyti plunksna. Po 
trečiojo Lenkijos padalinimo 
1794 /m: spaustuvė nustojo va
dintis “karališkąja,” o tiesog 
“Vilniaus Akademijos” spaustu- ¡ 
ve. 1803 m. rusams įsteigus Vil
niuje universitetą, spaustuvė a- j 
titeko jam. Bet ji jau buvo tech- . 
niškai taip nugyventa ir jos pi
niginiai reikalai taip susipainio
ję, kad naujasis šeimininkas nu
sprendė jos nusikratyti: 1805 m. 
universitetas Akademijos spaus
tuvę už 3.000 rublių pardavė 
Juozapui Zavadskiui.

Kokį vaidmenį suvaidino Rad
vilos įkurtoji spaustuvė lietuvių 
raštijoje? Jau aukščiau pastebė
jome, kad joje buvo atspausdin
ti pirmieji lietuviški raštai. Tie- 

j sa, turinio ir kalbos atžvilgiu 
taip garbingai blikstelėjusi 16 

, ir 17 a., musų raštija paskum i- 
į ma menkėti, tačiau nenutrūksta, 
į Naujų veikalų nebeparašoma, — 
į perspausdinami senieji, — ta

čiau egzempliorių skaičius vis 
j dėlto auga. Ir daugiausia lietu

viškas knygas spausdina Vil
niaus Akademijos spaustuvė.

Norint bent apytikriai patirti, 
kaip anais laikais atrodę ūetut 
.vių kalba, nurašysime čia vienos 
kitos 18-me amž. išleistos lietu
viškos knygos antraštes. Pvz., 
1766 m. buvo išleistas Mokslas 
Skaytima Raszto Lękiszko Del 
Mažu Waykelu, kuremi Padieti 
ira wisoki mokslay Krykščionis- 
zki taypogi ir Nobaženstway 
trumpi kožnos dienos wirams ir 
moterims služijętis idant moki- 
damesi skaytiti iszmoktu pra
džių Mokslą krikščioniška ir Na? 
baženstwas. Wilniuy Drukarnioy 
J. K. M. Akad. Soc. Jesu. Metuo
se 1766.

Arba vėl 1796 m. buvo išleistas 
Aukso Altorius arba afieras kwe 
pincias ant auksa altoriaus

25 ŽYMIAUSIOS KNYGOS PASAULY
SU KURIU TURINIU IR 

MUMS LIETUVIAMS 
REIKTŲ SUSIPAŽINTI 
providence, R. L — Kurios 

25 knygos yra žymiausios 
pasauly? Laike Rytines 
Psichologijos sąjungos susi - 
rinkimo Brown Universite
te, Daniel Starch įteikė tokį 
surašą. Surašąs buvo suda
rytas per 100 teisėjų — 50 
literatūros kritikų ir 50 žmo
nių pasižymėjusių įvairiose 
mokslo dirvose. Surašė nė
ra nei vienos knygos išleis
tos anksčiau 1900, nes turi 
praeiti viena ar daugiau 
kartų pirma negu galima | 
teisti knygos vietą istorijoj.

Autorius'-____________ Knygos Titulas
įvairus Autoriai ----------- Biblija
šekspiras ______________  Hamlet
Aristotelis  Darbai 
Home r ■ _________  IMad
Darwin - Rūšies Pradžia 
Dante ------------------- Komedija
Plato  Respublika 
Goethe ________________ Faustas

3)

6)
6)
7)
8)

9) Con (u cl u s ____ Confucian Klasikas
'*10) Milvon Prarastas Rojus
11) Cervantes ________  Don Quixote
12) Mohammed ______________  Koran

13) Chaucer ____ Caniterburlo Pasakos
14) Newtonas - Principia Matematika 

Kant — Tyro Protavimo Kritika 
VirgriHJus __,______ __Acne i d

Tolstojus ------- s— Karas dr Talka
Mairksas __________  Das Kapital
Homer • -   Odyssey

— Pilgrlmų Progresas
Romos Imperijos žlu-

16)

18) 
' 19) 
20) Bunyan _

21) Gibbon
grimas Ir Puolimas

23) Bacon ------------- Novum Organum
23) Sophocles ________  Oedipus Rex
24) Buddha ---------  Buddhist Suttas
25) Smith .—....... Tautų Turtingumas

SENATORIUS MEAD APIE TIKYBOS 
LAISVĘpats važinėdamas po savo vys

kupiją, sakė pamokslus lietuviš
kai ir, pagaliau, susirūpino 
spausdintu lietuvišku žodžiu, 
žodžiu, prie musų raštijos — 
tiek jos ruošimo, tiek spausdini
mo — lopšio mes matome dide
lius lietuviškus vardus: kuni
gaikštį Kristupą Radvilą, vysk. 
Merkelį Giedraitį, kanauninką 
Mikalonų Daukšą ir Konstantiną 
Sirvydą. Tai yra didieji musų 
raštijos pradininkai. Tarp kita 
ko reikia pastebėti, kad anų didž 
iųjų lietuvių paruoštos knygos y- 
ra neįkainojamas turtas lietuvių 
kalbai: iš anų laikų Didžiosios 
Kunigaikštijos daugiau lietuvių 
kalbos šaltinių nepasitaiko.

16 ir 17 amžiais Vilniaus Aka- h——- ™ --------r*'
demijos spaustuvė Didžiojoje pries Majestoto Diewa tay ira 
Lietuvos Kunigaikštijoje buvo Madlitsas skuteeznas .bazniciay 
didžiausia. Ji išleido daugiausia Į szwętay zfyčzaynes kūrės afek

tas meyli Diewa degąs Ponuy 
Dieway ant kwapa saldibes gar
bles jo afierawoty gal. Su paz- 
walijmu Wiresnibes Dwasiszkos 
su pridotk naujos Nobazenstwos< -. 
ant swieta įszeynus Metuose YJe.nam Suv. Valstybių piliečiui, 
nug Užgimimo Christusa Pona T.ai 1™ ,vie°a 1S svarbiausių tei- 
1796.'Wilniuy Drukarnioy Aka- uoz ku"3 ,mes, kariaujame;
. .. J J Mac Tnutnc knvniflmp 117.demijos.

Kaip matome, kalba labai su
darkyta. 18 a. lietuviškų AÉtQ 
kalba palyginti blogesnė už pir-¡ 
mųjų lietuviškų raštų kalbą. Kąl . 
tai reiškia? Tai reiškia, kad 16¡ 
ir pirmoje 17 a. pusėje lenkiškos U" 
įtakos Lietuva beveik dar nejau-* 
čia: ji ima skverbtis gerokai ve- ’ 
liau, ypač ji darosi agresinga1. 
19 a. J

, . Taigi, nagrinėjant spaustuvi- 
. nio meno raidą Vilniuje, matyti, 
. kad nei lietuvių kalba nei lietu- 
: viška dvasia niekados nebuvo 

išguita iš musų sostinės. Perė
mus Vilniaus Akademijos spaus
tuvę J. Zavadskiui, lietuviškų 
raštų spausdinamas buvo tęsi
mas toliau, kol pagaliau 1905 m. 
susilaukėme grynai lietuviškos 
spaustuvės, kurią įkūrė Vileišis. 
Taigi, matome, kad spaustuvinio 
meno pradžioje Vilniuje stovi, 
didelis lietuvis Kristupas Radvi
la,^) naujo lietuviško spausdinto 
žodžio meto angoje stovi kitas 
didelis lietuvis Vileišis. Vilnius 
yra musų raštijos Lietuvoje lop
šys, jos tradicijų kūrėjas bei lai
kytojas. Tai ypač mums svarbu 
prisiminti šiandien, kada amži
noji musų sostinė grįžo prie savo 
motinos tėvynės, kuri jau šian
dien yra patekus į antro oku
panto nagus.

Tįkybos laisvė, kuri yra pagrin- ¡ Dr. Alfred Rosenberg. Galime 
dinis akmuo Suv. Valstybių, bu-' geriausia perstatyti jo nuomo- 
vo palyginta Senatoriaus James nes perskaitydami jo žodžius 
Mead iš New Yorko, kalboje, ne- Likimas visų krikščioniškų tiky- 
senei paduotoj Suv. Valstybių bų po vadovyste kaip Dr. Rosen- 
Senate, su žiauru persėki o j imu 1 berg, buvo Nuremburgo Partijos 
tikybos Vokietijoj. Kongrese pabrėžtas 1938.

Karėje ar taikoje, Suv. Valsty- Rosenbergas tada sakė—“Man 
bių žmonės meldžiasi kaip j i e absoliutiškai aišku, rr aš manau, 
nori, sakė Senátorius Mead. A- kad aš kalbu už savo Fuerhrerį, 
menkos Konstitucija gvaran-|kad abiejos — katalikų bažny- 
tuoja tikybos laisvę. gįa ir Evangeliška Konfesijo-

>Tą aiškiai išdėsto Teisių Bi- • najê bažnyčia kaip šiandien eg- 
liaus pirmas straipsnis. Jis sa-.zįstuoja turi nykti iš žmonių tar-
ko, kad “Kongresas negali pra
vesti jokį įstatymą, kuris įsteig-

po”
Pradiniai principai pagoniškos

didžiausia. Ji išleido daugiausia' ‘ 
knygų ir turėjo didžiausią auto- 1 
ritėtą. Ją rėmė Lietuvos didieji J 
kunigaikščiai ir didikai. Akade- l 
mijos spaustuvė gavo visą eilę 
privilegijų. Pvz., 1619 m. Žygi
mantas III kitoms spaustuvėms 
uždraudė perspausdinti Vilniaus 
Akademijos spaustuvės išleistus 
raštus, 1691 m. Jonas Sobieskis 
suteikė jai privilegiją spausdinti 
Lietuvos Statutą (kitos spaustu
vės neturėjo teisės jo spausdin
ti) ; pagaliau* ji gavo teisę vadin
tis “karališkąja spaustuve,” 
spausdinti laikraščius ir t.t. žo
džiu, Lietuvos valdovai nesigai
lėjo Vilniaus Akademijos spaus
tuvei savo malonių, kurios nenu- 

1 stojo jai byrėjusios beveik ligi 
’ pat jos užsidarymo. Tai rodo, 

kad jie suprato spaustuvės dide
lę kultūrinę reikšmę tiek Didžia
jai Lietuvos Kunigaikštijai tiek 
jos sostinei Vilniui.

Tačiau, nežiūrint visų tu privi
legijų, Vilniaus Akademijos 
spaustuvė nevisada stovėjo sos
tinės spaustuvinio meno prieky
je. Nuo 17 a. antros pusės tech
niškai ji ėmė smukti, tačiau 
spausdinamų raštų kiekio at
žvilgiu ji vis dėlto stovi pirmoje 
vietoje. To laiko tarpo josios 
spaudmenys pasižymi savo ne- 
dailumu ir neaiškumu. Be to, 
tuo metu buvo madinga tą patį 
puslapį spausdinti įvairiais spau
dmenimis. Susidarydavo “maka- 
roniškas’, spaudinys, kuris ne
buvo malonus nei pažiūrėti nei 
skaitytu Tačiau, nežiūrint atsili
kusios spaustuvės technikos, ji 
buvo gana plačiai žinoma ir už
sieniuose.

Panaikinus jėzuitų ordiną Lie
tuvoje, turėjo baigti savo amžių 
ir Vilniaus Akademijos spaus
tuvė. Išsikraustydami iš Lietu- 

( vos, jėzuitai savo spaustuvę per-

tų tikybą arba uždraustų laisvą tikybos, kurią Rosenbergas ir 
josios pildymą. p-*’ • 1 • 1
Tas reiškia kad Amerikos Kon- «¿o-

gręsas negali įstatymu įkurti ipauzdinti 30 punktų programe, 
a 1 V* hlldll T .

Hitleris planuoja kaipo Tautinę 
Reicho Bažnyčią jau buvo ats-

Juodveidis Herojus 
Perlų Uoste

Ti-ys metai atgal 19 m. 
amžiaus “juodveidis jau
nuolis,” Dorie Miller, iš Wa
co, Texas, prisirašė prie 
Suv. Valstijų Laivyno. Kada 
buvo priimtas jis sakė — 
“Busiu geras jurininkas.” 
Jo žodžiai išsipildė.

Neseniai Laivyno Sekre
torius Frank Knox gyrė šį 
22 metų amžiaus teksikietį 
už narsumą Perlų Uoste. 
Citacija skambėjo sekančiai.

“Už ypatingą atsižymėji 
mą, didvyrišką narsumą, 
nepaisijimą savojo asmens 
per ataką ant Laivyno Perlų 
Uoste, gruodžio 7 d., 1941 
m. Kovodamas šalia kapito
no ant tilto, Millefis, nepai
sydamas priešo užpuolimo, 
jo bombardavimą ir šuvius, 
padėjo prašalinti mirtingai 
sužeistą kapitoną į sauges
nę vietą, o grįždamas prie 
tilto pastvėrė mašinos - šau
tuvą, ir pylė kulkas į priešą, 
pasilikdamas prie vietos pa
kol buvo įsakyta jam pasi
traukti nuo tilto.”

Spauda ir radio pranešė a- 
pie narsumą neįvardinto 
“juodveidžio jurininko” o 
tik daug vėliau vardas buvo 
sužinotas.

Po Perlų Uosto įvykiu Do
rie Miller parašė laišką savo 
tėvams Texas valstijoj kad 
jis gyvas. “Šie debesiai pras
links ir aš busiu saulėtoj 
pusėj. Ilgai šio laukiu.”

valstybinę tikybą ir jokiu būdu 
negali drausti pildymą tikybos 
Suy. Valstybėse.

“Teisė garbinti Dievą, kiekvie
nam savo budu,” sakė Senato
rius Mead, “yra teikiama kiek-

kuri pasiekė Ameriką pereitą ru
denį, pagal Senatoriaus Mead.

“Pagal šios naujos tautinės 
Reicho bažnyčios, šventa Bibli-I 
ja prašalinta nuo šalies altorių,irllt

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS. LIETUVĮ

Mes, Suv. Tautos, kovojame už Į 
teisę būti laisvais, kalbėti, gy- 

raštu venti me^s^s kalP 1X168 norx" 
me.”

“Kongreso nariai,” jis prade- i 
, “kaip ir atskirus amerikiečiai 

privalo -visais budais . saugoti 
kiekvieno asmens teisę garbin
ti Dievą, kaip jam patinka.” 

“Tikybos toleriavimo principas 
įrašytas į musų šalies įstaty
mus,” Senatorius Mead pasakė. 
“Mes visi ligi paskutinio, turi
me dėti visas pastangas užtikrin
ti, kad tikybos toleriavimas vi
sada gyvuos musų demokratijos 
šalyje.

“Toleravimas tikybos kiekvie
no žmogaus, ar tai kataliko, ar 
protestono ar žydo yra pagrin
das demokratinės sistemos pre- 
zervuoti, už kurią mes šiandien 
aukaujame brangų kraują.”

“Kur žmogaus tikėjimas išnie
kintas, kur laisvė melstis nėr lai
koma kaip kiekvieno atskiro pi
liečio teisė, mes ten randame ir 
kitas ypatybes tatolitarinėse val
stybėse, kur baimė ir*persekioji
mai viešpatauja.

“Egzaminuokime tikybos pa- ] 
dėtį nacių-Vokietijoj, galva mu
sų ašies priešų. Mes žinome, 
kad Vokietijoj šiandien perse
kiojimas organizuotos tikybos 
yra pripažintas girtklas nacių va
dų. Jie nori pakeisti garbinimą 
Dievo į garbinimą Hitlerio, i r 
padaryti tikybą iš nacizmo.

“Vadas šios naujos pagoniškos
i bažnyčios nacių—Vokietijoj* yra
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PADDLING HIS OWN CANOE!

Dienos Klausimais
Svetimų Kalbų Laikraštininkų Seimas 

Bostone
Gegužės 3 dieną, Bradford viešbuty, Boston, Mass., 

įvyko svetimų kalbų laikraštininkų seimas, šis seimas 
buvo įdomus daug kuo; kaip tai seime buvo apie 13 skir
tingų kalbų laikraščių leidėjų, astovaujančių 61 laikraštį 
redaktorių bei bendradarbių. Prie to bene pirmą kartą 
yra atsitikimas bent Naujoj Anglijoj, kad valdžios ko- 
mišionierius dalyvautų tokiame seime, šį kartą daly
vavo Mr. Alan Cranston, chief of the foreign language 
division of the office of Facts and Figures in Washington, 
D. C.

Mr. Cranston daug ko įdomaus pasakė savo ilgokoj 
kalboj kas liečia svetimų kalbų spaudą, jis rado ne vieną 
komplimentą svetimų kalbų spaudai ir pareiškė, kad ne» 
daro skirtumo kokioj kalboj butų negeistina propaganda, 
svetimoj ar anglų, ji bus stabdoma. Jis taip-gi aiškiai pa
žymėjo, kad vienas anglų kalboj laikraštis turėjo but su
stabdytas, ir kitas vokiečių, ir dar yra keli tyrinėjami. 
Prie to buvo duota aiškiai suprasti, kad Amerikos val
džia gerai žino ką svetimų kalbų laikraščiai rašo.

Kalbėtojas nurodė, kad svetimos spaudos skaitytojų 
skaičius, siekia apie 10 milijonų skaitytojų ir“todėl verta 
kreipti domesio šiais krizio laikais ką ta spauda rašo ir 
kėno interesams ji dirba. Po kalbos buvo daug įdomių 
klausimų, kuriuos kartais buvo nelengva atsakyti, mat 
šioj konferencijoj buvo kariaujančių tautų ir neutralių 
bei pavergtų tautų spaudos leidėjų; jie visi turi savo tė
viškes, likimo interesus ir visi laukia Amerikos karo lai
mėjimo.

Šis laikraštinikų seimas sudarė labai didelės svarbos, 
nes čia buvo aiškiai nurodinėta, kas galima rašyti ir kas, 
negalima, taipgi iš valdžios pusės buvo pasakyta didelis 
įvertinimas svetimos kalbos laikraščių, gana svarbiuose 
Amerikos reikaluose. Prie pabaigos valdžios atstovas Mr. 
Cranston pareiškė, kad svetima spauda pirmiaus pradėjo 
kovoti su diktatoriais negu Amerikos spauda ir šiandien 
jau visa Amerikos šalis turi kovoti. Tos kovos kreditas 
pirmiausiai priklauso svetimų kalbų spaudai Amerikoj.

IRIA SAVO VALTELĖ

TUVĮ. Taipgi kartu nepamirškite, kad neužilgio Amerikos i 
Lietuvio pikninkas—gegužynė, kur vėl sueisim ir linksmai 
laiką praleisim.

Amerikos Lietuvio Pavasarinis 
Piknihkas

Amerikos Lietuvis nemažai jums visiems patarnauja, 
ypatingai Naujoj Anglijoj. Netik žiniomis iš vietos gyve
nimo reikalų, bet ir iŠ Lietuvos, Kanados, Brazilijos, Ang
lijos ir kitur žinias .teikia apie lietuvių gyvenimą. AME
RIKOS LIETUVY telpa tokių raštų, kurie yra tikrai 
moksliniai raštai ir ant galoAMERIKOS LIETUVIS yra 
laisva liberalė spauda, kuri nėra susirišusi su jokiais iz- 
mais bei partijomis. Tai yra laikraštis, kuris pilnai tin
kamas kiekvienam geros valios Amerikos lietuviui.

Visuomenei verta įsidėmėti, kad dabar jau viskas pa
brango ir ypatingai popiėra, darbininkai. Tačiaus “Ame- 
RIKOS LIETUVIS jums pakol kas vis už tą seną kainą 
patarnauja, lanko jumis kas sąvaitė.

- AMERIKOS’LIETUVĮ myli Žmonės, nes jis yrą at
viras savo mintimis ir geriems doriems tikslams visiems 
patarnauja. Todėl ir vertėtų visiems, ypatingai Naujos 
Anglijos lietuviams užsiprenumeruoti” AMERIKOS LIE-

Karo Sunkenybės ir Kovos Laimėjimas
Pastaromis dienomis valdžia pradėjo registracija 

del cukraus pirkimo, kiek vėliaus bus gesolino naudotojų 
registracija,'t. y. tų, kurie turi automobilius/trokus, trak
torius ir kįtus padargus. Tas viskas gali atrodyti labai 
dideliu sunkumu. Bet tas reikalinga darytį kad ekono
minė tvarka nepairtų.

Amerikos žmonės daug ko neįvertindavo Amerikoj, 
abelna nuomone būdavo, kád bile pinigų turi, tai visko gar 
Ii gauti. Gyvenimas parode7 visai ką kitą šiandien jau 
daugelis pamatė, kad ir ^inigų turint jau ne. viską galima 
gauti. Tuomi patim kartu kitos šalys Europoj ir kitur be
veik visada negali nusipirkti ką nori, nes nėra produktų, 
kurių reikalaujama. J

Todėl šie suvaržymai ‘daugeliui bus didelė pamoka, 
nes jau dabar žmonės Įiesiog pasidarė tokios nuomonės, 
kad turi but visko. Bet taip dalykai neina; norint laisvės, 
norint ko nori nusipirkti; už tą visą reikia kariauti. Ir 
šiandien atėjo tas laikas, kada mes visi turim kariauti, 
kad apginti mus šalies laisvę, nuo jai gręsiančio pavojaus 
iš priešų pusės. • Inž. Br. F. Simons - Simokaitis

Bajoras Gina Bagoiiy
“Tėvynės” laidoje iš gegužės 1 

d. 1942 m. telpa editorialis už- 
vardytas: “Traukia Atsakomy
bėn.” Redaktorius Bajoras sa
ko, kad mimiografuotas lapelis 
“The Hour,” leidžiamas New 
Yorko komunistų, yra apšmeižęs 
daugelį komunistams nepatinka
mų žmonių, kurių tarpe įvardin
tas ir SLA Prezidentas F. J. Ba
gočius. Buvęs Rusų steigiamo
jo seimo pirmininkas Viktoras 
čemovas, kaip ir eilė kitų esą 
daug nukentėję nuo tų lapelyje 
tilpusių šmeižtų, černovas gfą- 
sinęs “The Hour” traukti atsa
komybėn, bet lapelio redakto
rius atšaukęs šmeižtą ir atsipra
šęs černovą prisipažindamas, 
kad jisai neturįs kaltinimui ręi- 
kalingų įrodymų.

Toliau p. Bajoras tvirtina, kad 
vienas iš nukentėjusių, “ukrai
niečių demokratų vadas,” profe
sorius N. Hryhoryiv, užvedęs 
prieš “The Hour” bylą. Profe
sorius irgi ketinęs patraukti at
sakomybėn ir tuos laikraščius, 
kurie “The Hour” šmeižtus pa
kartojo. Baigiant savo editori- 
alą, p. Bajoras prana sauja, kad 
ir SLA Prezidentas F, J. Bago
čius atsilyginsiąs su lapelio re
daktorium.

Ar tai galimas daiktas? Juk 
neseniai p* Bagočius net ketur
iems laikraščiams telegramomis 
grasino pavesti bylą pačiam pro
kurorui ir po parašu net “Sup
reme President” pasivadino, bet 
iki šiolei niekas taip nepersigan- 
do, kaip pats “Supreme Presi
dent”

Pilnai sutinku su p. Bajoru,kad 
F. J. Bagočius galėtų užvesti 
prieš “The Hour” bylą civiliam 

AMERIKKOS LIETUVIS * teisme, bet labai abejoju, ar p.14 Vernon Street, Worcester, MassJggSy “tŠStS&bėJ/’:

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto
jams, kurių prenumeratos jau senai . yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu momentu, kuriame siaučia Antras Pasaulinis 
Karas ir kuriame gludi kaip Lietuvos taip ir kitų mažųjų 
tautų Skaisti Ateitis — ar gal Amžina Vergija.

Braingųs Amerikos Lietuvio Skaitytojai, įvertinkite 
savo spaudą — pasinaujinkite savo prenumeratas į laiką, 
ir gaukite vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaityto
ją. Taip darydami, Jus paremsite savo spaudą ir laik
raštis Jus lankys kas savaitę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvioi prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3 00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

senai iš Lietuvos m 
apie tai pareiškė; 4 
prastai, užkandžiaųj 
šada buna kalbos ir J 
lês, tai be to ir šį bnl 

apsieita. Jis išsireiskti 
“Laukdamas, kol b4 

imtas į Suvienytų vJ 
ginkluotas jėgas, įl 
pareiškiau, norą. A™ 
šį kraštą ^-aplankiau I 
lietuviškų kolonijų. H 
pasakyti, jog beveiks 
neradau tiek rinktinį|| 
nių vienam nedidėtai 

relyje, kurie butų tid 
ti, švarus, ir geri lid 

Man malonu taipgi d 
ti, jog iš jus tarpo tai 

mieji žmonės, kaip Jb 
Ginkus, ir kiti, kurie m 
man šiam krašte atra 

Malonus ii nuoširdus] 
reiškimas. Reikia paa 
kliubiečiamSį kad ir ala 
butų galima išgirsti | 
žmonių pareiškimus, a 
ištartas žodis turi n 
ir svarbą. JJa

Laivyne Paauki
Jurininką

skutin
šaus âv. Jono iš J 
Mokytojo į- Vili 
B pilnos akys as 
Ikaip kareivius 
pgą savo konklav 
re Rhodes Salos 
Is, bet ir visų 1 
įpsčiai ašaromis 
puolimo taip nes 
gTolimesnis mus 
6 palengva, -|||į 
«¡laikyti. Juk 
E greitą pagalbu 
apgulimo stovį, - 
gibežiuotą baimę 
Įonybę ir tikinči 
Rutinai busime 
I L’lle Adam ka 
pome tonų kariui 
tingai trankė į R 
«tvirtovės gi tek 
imas, nes parake

B9 m. jie (Sv. j< 
i Salą, ir minimi 
i Jeruzalės Vyč 
lės Salos Vyčiai, 
pfu Aegėjos Jui 
g kartu krikščio 
Blahometonų pi 
p laikui nųgalėj 
įų Susmênulio 
¡laiko, minimie;

Teisybe, bent ką galima patrauk
ti atsakomybėn, arba užvesti tei
sme bylą, bet reikia skaitytis su 
pasekmėmis. Jeigu'" ^Bagočius 
taip jau skaudžiai nukentėjo, tai 
ko jisai laukia, kodėl nepatrau
kia ‘-The Hour” atsakomybėn ? 
Kaip ten nebūtų, vienok editor- 
ialus rašyti SLA organe ir gin
ti kieno tai privatiškuš reikalus, 
atrodo net per daug drąsus žy
gis. Reporteris

nes tai reikštų kriminalę proce
dūrą.

P. Bajoras turėtų neužmiršti 
. tai, kad F. J; Bagočius, kreipda-
• masis į kriminalį teisimą, turėtų 
- prokurorui papasakoti ir savo
• nusidėjimus: ne vien apie savo 
i klaidas, bet ir apie visą savo 
r margąjį gyvenimą; jeigu kokios 
i gal ir apie tai, kaip ir kokius bu- 
< du jisai susipažino su “ukrainie-
■ čių demokratų vadu” profesorių
• N. Hryhoryivu.

Yra vieša paslaptis, kad 1938 
> m. po Naująją Angliją trankėsi 
t kokie tai “ukrainiečiai” bandy- 
j darni papirkti lietuvių laikraš-
• čius, kurių užduotim butų re^;
■ guliariai pūti “Ukrainos prispau-
• dėjus” — Sovietus. Savaimi gal
■ tas ir nebūtų didelis nusižengi- 
, mas, jeigu ne pats faktas, _ kad
■ tie vadinami “ukrainiečių” agen

tai nebūtų buvę vokiečiai.
į Baigiant gal bus ne per drą

su p. Bajora užklausti štai ką:
1- — Iš kur jam žinoma apie 

i prof. Hryhoryivo užvedima by
los prieš f "The Hour?” Laikraš
čiuose nebuvo apie taiz skelbta 
ir p. Bajoras, kaipo redaktorius, 
turėtų žinoti kodėl.

2. — Ar-gi neteisybe, kad F. 
J. Bągočius su profesorių Hry
horyivu draugauja^ Ar Bago
čius su Hryhoryivu nesilankė 
Vašingtone? Bet kas svarbiau
sia — kokiuo reikalu?

3. — Pagalinus, kaip tas visas 
“The Hour” reikalas liečia “Tė
vynę?” Iki šioliai “Tėvynė” 
buvo SLA organas. Nuo ku
rio laiko “Tėvynė” virto asmeniu 
F. J. Bagočiaus organu, jeigu del 
jo asmens gynimo net editoria- 
lai rašomi,

Iš pâties editorialo matyti, kad 
“The Hour” redaktorius atšau
kė nekurias pastabas, tilpusias 
lapelyje prieš V. Černovą, bet 
nieko panašaus neatšaukė prieš 
Bagočių, arba prieš Hryhoryivu

BROOKLYN, N. Y.
Iš Tautininkų Klubo Veiklos

Kiek daug Bfòokíyno tau
tininkai veikia, ir su tokia 
energija, kad vargu butų ga
lima surasti Amerikoje kitą 
taip atsidavusiai veikiant 
žmonių — lietuvių grupę. Iš 
Jų darbštumo šiuo laiku at- 
rodo, kad galima spręsti, 
kad lietuvių gyvenimas eis, 
ir niekados nesustos. Tiesa, 
nuo šių metų pradžios ir 
skaitlius jų pasidaugino^ su
sijungiant į Tautininkų kliu- 
bą. Reikia tik dar labiau su- 
sidįSciplinuoti, įvesti stiprią 
susiklausymo sistemą; turi 
sueiti inteligentai tautiškai 
nusiteikę lietuvių gyvenime, 
tada tikrai bus galima saky
ti, kad lietuviai niekados, ne
siliaus egzistavę šiame pa
saulio krašte...

Dar nesenai įvykusi me
tinė Tautininkų Kliubo va
karienė, joje dalyvavusiuose 
paliko malonų įspūdį, žmo
nės dar . vis kalbasi, prisi
mindami įgytus įspūdžius. 
Štai vėl balandžio 23 d. vaka
re, A. Povilansko salėje ta
po suruošta kitas vakaras. 
To vakaro tikslas buvo, 
Jurginių proga, pagerbti 
vyrus, turinčius vardą Jur
gio. Ir tuo pat kartu kiek 
nors sukelti pinigų išleidi- 
:mw ' Sirvydo Biográfijos. 
Abudu tikslu atsiekta. Kliu
bo reikalų vedėjas Jurgis, 
kuriam ir teko būti garbės 
svečiu. Prie to atlikta ir 
garbingas žygis •— suaukos 
jant gražią dolerių sumą lie
tuvių kultūriniam tikslui. 
Jie visi bus perduoti per 
Tautininkų Kliubą Knygos 
leidimo Komitetui.

Kalbant apie Tautininkų 
Kliubą ir jame prigulinčius 
žmones, reikia priminti, ką 
vienas žymus vyras, dar ne-

Skaitlius jaunų untó globėjai tos kri 
svetimos kilmės, kuriyj į............
cituota tautos ginkluotoj 1 
boj dėl narsumo vis didis

Kovo 26 d., keturi j® , __
gavo paaukštinimą už n# s ir Turkų MJ 
tą pasižymėjimą per .ui stonai, vadovai 
japonų puolimą ant Peį i 
jie tarnavo mažuose W 
kurie vartojami didesni® 
vus traukti ¿Iš ketinį 
trys buvo svetimos kW 
yra: •

Ralph L. Holzhaus, SÍ 
žiaus iš Perlų Uosto; T. B 
botsmano pagelbininka ----------------
mos klasos, dabar W Į tęsiasi. Jau d 
vyriausias pagelbinink®. 
kiškos kilmės; * musų gatvėse

John F. Starginar, 21 s Įar nepalietė dJ 
žiaus, iš Pueblo Colow 12-
griškos kilmės buvo van? gijos Tarybos 
dabar botsmano pagelte visdaugiau t 
pirmos klasos.

Frank L. Lewandowsh' 
kos kilmės iš Buffado, ■ ĮJRfI
nuo krautuvninko trečios j darbiniu 
paaukštintas į krautuvu® tankas vieton ] 
tros klasos. CT

Holzman stf jo mažoj* J irprityrusių | 
gula, pamainė savo laivė p 
są tykoti japonę 8U1® į 
Submarinas iškilo i viriuH | 
laivas jį sunaikino. |

LewandowskT savanoj n
sidėjo prie išgelbėjimo® g
po puolimo ir narsiai paw R

fWrkstêlês, 
jo galinga kryz 
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3 J. BUTKEVIČIUS

įkutine Sv. Jono Vyčių Ordeno Kovaa kalbos it 
s to ir šį kati) 
Jis išsirėki 
nas, kol buš 
tevienytą Í 
s jėgas, jį 
u norą. Ah¡ 
^aplankiau] 
į kolonijų. H 
jog beveiki 

tiek rinktilijObwli1110 taip neapsakomai buvo nuvarginti, 
im nedidelianH,^0^inesn*s musiJ priešinimasis,” — ištarė 
trie butą fell 
>, ir geri lieta 
onu taipgi pJ 
jus tarpo ta 
jnės, kaipJuj 
r kiti, kurie J 
n krašte atąi 
s ir nuoširtte 
L Reikia ta

¡aus šv. Jono iš Jeruzalės Vyčių Ordino Va
ikytojo — Villiers de L’lle Adam, ūmai 

pilnos akys ašarų, kai jis pažvelgė į vie- 
Ikaip kareivius susirinkusius į paskutinį 
įgą savo konklavą (tam tikrą susirinkimą), 
¡e Rhodes Salos miesto rūmuose. Ne tik 
es, bet ir visų kitų didvyrių gynėjų akys, 
pačiai ašaromis pasriuvusios, kurie to bai-

à palengva, — “yra be jokios vilties ir nau- 
silaikyti. Juk tai suvisu yra netikėtina, 
ti greitą pagalbą, iš Europos. Pailginti šį 
ipgulimo stovį, — reikštų pastatyti žmones 
fabežiuotą baimę ir vargą, to pašėlusio prieš 
lonybę ir tikinčiuosius, įsiutusio keršijimo, 
siutinai busime priešų nugalėti...”
ILile Adam kalbėjo tuos žodžius, — tur- 
lometonų kariuomenės konuolių šūviai, ne
ilgai trankė į Rhodes tvirtovės pylimų sie- 
ftvirtovės gi tebebuvo visiškai mažas jiems 

ims, kad ir aJ®mas, nes parako sandėliai, veik visai buvo 
ma išgirsti Ü 
pareiškimus, 
žodis turi 
i. JJ

I

i Paauk 
JurininkiĮ Į 

s jaunų anis 
kilmės, kurių J 
utos ginkluotoji 
.rsumo vis difa 
i d., keturi jri 
kštinimą už ne? 
nėjimą per ii 
olimą ant Perį 
o mažuose tó 
toj ami didesnis 
ti. Iš keturij 

> svetimos kte

M

09 m. jie (šv. Jono Vyčiai), buvo užkariavę 
Salą, h- minimi kareiviai vienuoliai, — šv.

į Jeruzalės Vyčiai, vėliau buvo pavadinti 
es Salos Vyčiai,” kurie valdė ir saugojo šią 
tų Aegėjos Jurų Salą, — saugojo jos pre- 
įkartu krikščionybę nuo beužpuldinėjančių 
Įfahometonų piratų, ir kelis kartus buvo 
laikui nugalėję besididinančią turkų Ma

nų Susmėnulio galybę. Lygiai per du šimt- 
•laiko, minimieji Vyčiai buvo patikimi sar- 

globčjai tos krikščionybės ugnies teberuse- 
I kibirkštėlės, kuri pagaliau, staiga su
jo galinga kryžiaus karų liepsna, ir pasida- 
ta, nepereinama siena tarpe Europos krikš
te ir Turkų Mahometonų Islamo. Turkai, 
tetpnai, vadovaujami didelio pavydo, neapy- 
ir plėšikavimo noro, — iš krikščioniškųjų

Europos kunigaikščių, ne tik kad visa, sau pasig- 
lettnšė, ką krikščionybė buvo laimėjusi, bet po va- 
davybe savo Sultano Solimano Garbingojo, priėmė 
jo sumanytą ir jiems patiektą taip didelį ir ambi
cingą užkariavimo planą, sulig kurio jie svajojo 
įsteigti Universalią Islamo Imperiją. Padidėjus 
savo laiku dar daugiau jų laimėjimams, — daugel 
kur paliko jų užkariauta; tačiau vis tik dėl to, — 
Rhodes ir Cyprus Salos, atskirai, 15-22 m., pasili
ko neužkariautos krikščionių rankose.

Dar 1480 m., Turkų Sultano Solimano tėvas, 
Mahomedas II, bandė karine jėga sumažinti Rho- 
dei Salą; tačiau toje kovoje jis susilaukė didelio, 
nesitikėto ir pažeminančio pralaimėjimo! Dėlei 
to, Turkų vadai savo tarpe susitarę, pasiryžo pa
galiau galutinai kriščioniems už tai atkeršyti, ir 
atitaisius savo pralaimėjimo garbę, — galutinai 
prašalinti tas visas ant kelio bestovinčias kliūtis, 
Universales Islamo Imperijos įsteigime, šv. Jo
no iš Jeruzalės Vyčiams buvo pranešta, kad tur
kai didžausiu savo armijas skaitliumi ir karine ga
lybe, vėl ruošiasi apgulti Rhodes Salą. Vyčiai 
kreipėsi prašydami greitos pagelbos. Reikalas bu
vo labai rimtas ir skubus. Jis buvo patiektas ir 
Popiežiui; tačiau Europą kaip tik tuo pat laiku, 
užplūdo “Reformacijos” bangos, ir kunigaikščiai 
perdaug visi buvo užimti kiekvienas savais reika
lais, rūpesčiais, vargais ir bėdomis, o ypatingai 
savitarpiniais barniais. Taigi tasai mažas ka
reivių garnizonas, susidedąs iš 300 Vyčių ir 6000 
kareivių, turėjo pastoti ir užkirsti taip skaitlin
giems turkų legijonams į Rhodes Salą kelią. 
Birželio 26 ,d. 1522 m., dalis Sultano Solimano lai
vyno, susidedanti iš 400 laivų, su 300 kanuolių ir

• 100,000 kareivių atplaukusi sustojo palei Zim-
■ boli, 5 mylių atstume nuo Rhodes miesto.
■ Trumpai po tam, ir pats Sultanas Solimanas, su
• dar skaitlingesne antrąja savo armijos dalimi į 
, ten pribuvo. Taigi Rhodes Salą dar kartą visiškai
• tapo apgulta.
į (Bus daugiau)

SUIMTAS WAKE SALOJE

šitas japonas kalinys buvo su
imtas iš japonų žvalgybinio lai
vo per Wake salos gynėjus, ka
da buvo užpuolimas- Jisai čia 
stovi ant J. V. lėktuvų nešioto
jo, kurs, kaip jo valdžia buvo 
pranešus, buvo pasiųstas į Pa
cific junj gilumą.

SO NAMINIS !R KARINIS FRONTAS
) pasėkos vis giliau siekia į bus paliuosuota karo tikslams, 
ano asmens kasdieninį gy- ■imvio om- 
I Kas savaite pakeitimo 
I tęsiasi. Jau dabar pase
kmių pakeitimų yra ma- 
musų gatvėse ir namuose, 
iar nepalietė daug žmonių, 
Rome jas tik ištolo.. Karo 
gijos Tarybos įsakymai, 
ps daugiau taupo reika- 
medžiagas karui, prana-

A Holzhaus,33i 
erių Uosto; TJ 

pagelbminU 
os, dabar M 

pagelbininhs. 
mes.

Starginar, 271 
*ueblo Colorad 
ilmės buvo vaifi 
)tsmano pageB 
ąsos. _______e_

A I>wandow8ŪM|kitų pakeitimų, 
s iš, Buffado, geliuose Vid-vakarų cen- 
nvninko trecios l darbininkai jau ga
tas į krautuvui! frankas vieton pasilinksmi- 
lautomobilių, nauja jėga

cija mums neišpasakytai svar
bus klausimas, ir Karo Gamybos 
Taryba ir kitos Suv. Valstijų ka
rines įstaigos bando rasti koki 
nors išrišimą, nes vis bus mažiau 
ir ¡mažiau padangų karo gamy
bos darbininkų automobiliams... 
Vienas rezultatas buvo išvysty
mas didelio buso, kuris gali vež
ti net tris-syk tiek daug pasa- 
žierių kiek paprastas miestinis

Tai vyrai ir mašinos, kurie ga
mina musų sunkvežimius. Karo 
Produkcijos Taryba liepė už
baigti visą sunkvežimų gamybą, 
kada dabartinė kvota išsibaigs.

Karo Produkcijos Taryba pa
vėlina aptaisyti butus karo ga- j busas veža, ir beveik trissyk tiek 
mybos distriktuose, nes yra sto
ka butų tiems darbininkams... 
Taryba" uždraudė gaminimą 
“blowout patches” ir sumažino 
pertaisymą padangų, kad tik su
taupius gumą ir vartoti ją kur 
labiausia reikalinga... musų tan-

* ___ v-o- koms, o ne automobilių ratams...
n su jo mažo ir prityrusių darbininkų Bet tuo pačiu laiku transporta
dme savo laivė 
i japony sutefl 
as iškilo įvirsi B 
sunaikino.
lowski" savanori I 
e išgelbėjimo I 
o ir narsiai pas® ■

)S.

kiek didžiausias gatvekaris... Į- 
vykiai Tolimuose Rytuose pri
vertė pakavimą mažiau arbatos 
pakeliuose, ir dabar pakuoto  j ai 
ir pardavėjai arbatos turi pra
nešti kiek arbatos turi ant ran
kos. Raportas turi pasiekti Karo 
Gamybos Taryba prieš balandžio 
25 d...

Pirmas Pavasarinis Amerikos Lietuvio

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor 

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 
10 COLIŲ REKORDAI 75c 

12 COLIŲ REKORDAI $1.25 
12 COLIŲ REKORDAI

LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šešta

61003—F
61004—F
61005—F
Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros '' ~ “ .......................................
Nr.
Nr.

artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI * 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

16305—F

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

¡RIEOS PIKNIKAS
{EQUIRES

NO
HUM BA1W

Įvyks Visiems Žinomoje Vietoje

Babrausko Pavilijone
Manville Street, Leicester, Mass.

[Sekmadieny, Geg. ■ May 31,1942
Piknikas prasidės tuojau po pietų!

BUS GRAŽUOLES RINKIMO KONTESTAS.
iš Lietuvos ir Vietiniai.

W í I Juozas Januškevičius iš Hartford, Conn. Nufilmuos Pikniką- 
iÍSJJSJSÍkBus Muzikalė Programa ir Orkestrą-
TEM DEPOSUO F 

‘ as ■«!,d 
LE IN THEACCW

AS YOU LIKE J
UNTSMAYBEffl
ERSON OR BI»

eklrooki T*'/

Į Girioje, prie ežero stovi erdvi pasilinksminimui Salė. Tai puikiausia vieta iš
važiavimams Worcesterio Apylinkėj.
K Šis Amerikos Lietuvio išvažiavima s nebus vien pramogų išvažiavimas, jis 

bus kaipo kultūrinis ir idealinis išvažiavimas, rengiamas savosios spaudos pa
laikymo tikslu — Amerikos Laisvės Gynimo tikslu — Lietuvos nepriklausomy- 

bės vadavimo reikalu. Dalyvaukite Vi si!

Worcester 
Count! 

list Comp0*
Vorcester 0^ 

ber F 
u ranee

L KELRODYS: Važiuodami per Worcester^ važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite 
į” South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisuka į 
| dešinę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, 
t gi skersai kelio geltona plytų bažnyčia, čia pat po dešine yra pirma Texaco gasolino sto- 
[• tis, kur bus prikaltos pikniko iškabos: tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po deši- 

ne, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką į kairiąją, ten automobilių tvarkytojas pa- 
Į rodys kur reikią automobilius pastatyt. Taip gi galima paimti Busus iš Worcesterio, kurie 
į jus nuveš iki Main gatvės, Leicestery.

Dvidešimt keturios degtinės 
dirbtuvės siunčia alkoholių į in- 
dustrijines alkoholio įstaigas, 
kur jis perdirbtas į rųšį, kuri y- 
ra vartojama beduminiam pu- 
drui musų šautuvam../ Prekių 
Administratoriaus Ofisas įspėja, 
visiems dabar pirkti anglies, gal 
ateinančią žiemą negalėsime ga
benti anglį iš kasyklų.

Vėliausieji reixaiavimai yra 
taupyti drabužius ir visokį me
talą, nes pasikeis musų drabužiai 
ir baldai musų namuose ir apart- 
mentuose. Tie daiktai, labai rei
kalingi kovai už laisvę. Ir praeitų 
kelių dienų veiksmai kovos lau
kuose Tolimuose Rytuose įves 
kitą pakeitimą.

Kas tik įvyksta šioj karėj už 
laisvę, paliečia kiekvieną asmenį, 
greičiau arba vėliau. Todėl, kad 
japonai yra pavojus Indijai; to
dėl, kad japonų karo laivai tyko
ja vandeniuose prie Indijos, 
nĮumąčia, Suv. Valstijose bus 
sunku gauti nekuriu rusų kau
rų ir patiesalų ir negalėsime 
pirkti fonografų rekordų.

Musų visa indiškoji kanapė 
(jute) paėjov iš Indijos. Tai au
galo žievė, iš kurios gaminame 
“burlap”. “Burlap” vartojama 
šioje šalyje visokiams maišams, 
nekuriems austiniams, užlai
doms, baldų aptaisoms ir pamu
šalas nekurtų rūšių patiesalų.

Bus mažiau šeliako iš Indijos,ir 
jis dabar labai reikalingas del 
daugybės daiktų, šeliakas varto- 
jatmas mili tariniams daiktams, 
jūreivystei ir susinešimų instru
mentams. šeliakas vartojamas 
“įmarien” tepylams ant laivų, 
mediniams modeliams metali
niams darbininkams prie ginklų.

Bus mažiau fonografų rekor
dų, tik 30% 1940 m. gamybos, 
delei stokos šeliako.

American Lithuanian
Council'

ALT REMIA LTT. (Nutarimas)

Kadangi Lietuvių Piliečių Są
junga Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, į kurią įeina įvairių sro
vių žmonės, radusieji prieglau
dą šioje šalyje, sudarė savo sky
rių atstovi] suvažiavime, 1942 
m. balandžio 8 d., Lietuvių Tau
tinę Tarybą;

Kadangi ši Lietuvių Tautinė 
Taryba savo Deklaracijoje pasi
sakė už Jungtinių Amerikos Val
stybių rėmimą jų pastangose 
laimėti karą prieš agresorius ir 
už Suvienytųjų Tautų tikslą po 
karo sutvarkyti Europą laisvės, 
demokratybės ir tautinio bei 
socialinio saugumo pagrindais;

Kadangi Lietuvių Tautinė 
Taryba pasižadėjo dirbti dėl 
Nepriklausomos, Laisvos ir De
mokratinės Lietuvos atstatymo, 
tai —

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas, savo 
posėdyje 1942 m. balandžio 22 d., 
nutaria:

Nuoširdžiai sveikinti Lietuvos 
piliečių sudarytą Lietuvių Tau
tinę Tarybą, pareiškiant pilną 
savo pritarimą jos nusistatymui 
ir siekimams, išdėstytiems jos 
Deklaracijoje; ir nutaria:

Kviesti visą demokratiniai nu
siteikusią Amerikos lietuvių vi
suomenę remti Lietuvių Tauti
nę Tarybą moraliniai ii' materia
liniai.

(Pasirašo)
L/ šimutis, Pirmininkas 
P. Grigaitis, Sekretorius

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F
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Šabaniauskas

A 
A

Shuck 
Shuck

ir
A

Shuck
Shuck

Šaukevičius
Šaukevičius

DARATYTÈ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ......................  V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................  V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA............. Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaites ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA .................Įdainavo A. Dvaronls
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ............................
PLIKIŲ POLKA .............................................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČIAU ............. Įdainavo J. Zach
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach 

Mahalwjaus Liet. Mainierių Orkestrą 
KŪMOS POLKA ...................... Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA ............... .. Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit.

SVAJONĖ ir MEILĖ .......... Juozas Antanėlis Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitė
TRAUK, SIMNIŠK1 ir 
"ĖJO MIKAS” POLKA......... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTĖS POLKA ........ Įdainavo Akiras Biržys 
SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ................ Įgrojo Akiras Biržys 
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas ...... Įgrojo 
KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ............ Įgrojo Akiras Biržys 
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir L’ ' 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA .............. Įgrojo Akiras Biržys 
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS—POLKA ........ Įdainavo A Dvarionas 
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ? ................. Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

AJLUNTOS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
AUKSO ŽUVYTĖ ........ Victor Ork- — Polka ir Daina 
AUKŠTAJČIŲ i......... četkauskas ir Vilniškis—Polka 
BLEZDINGĖLĖ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS .......... St. Graužinis—Daina 
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Daina 
KALVELIS ....;....... četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KANARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KO VEJAI PUČIA ........................ St. Graužinis—Daina
KUBILAS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KUR TAS ŠALTINĖLIS .......... St. Graužinis—Daina 
KVIETKOS VALCAS ........ Mahanojaus Ork.—Valsas 
LAISČIAU RŪTĄ ............ Mahanojaus Ork.—Polka 
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MAJLDA Į MARIJĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARIJOS GIESMĖ ........ šv. Marijos Choras—Daina 
MOTULĖ MANO .......... šv. Marijos Choras—Daina 
MIKITA ._•••_............ Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
NAŠLAITĖLĖ .... . P. četkauskas,-Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ........ šv. Marijos Choras—Daina 
REGINOS ................-Victor Ork.—Polka ir Daina 
ROŽĖS ........................... Mahanojaus Ork. —■ Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO .......... Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
RŪTŲ .............. . ...................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 

" ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D.
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BÁLIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VAI NEKUKUOK ................ St. Graužinis—Daina 
VEDARAS ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork—Fokstrotas ir.Daina 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Kas Girdėti Lietuvoje
Vasario pabaigoje Kaune buvo j 

sušaukti Lietuvos žemės Ūkio i 
Rūmų agronomai, kuriems bu- 1 
vo išdėstyti planai del pavasa- ! 
rio laukų darbų, šiame suvažia- 1 
vime Vokietijos generalinis ko- 1 
misaras von Renteln pasakė kal
bą, kurioje išsireiškė, kad kova 
einanti ir del lietuvių egzesten- 
eijos šiame krašte.” Agronomai 
esą tokie pat kaliai, kaip ir ko
votojai fronte* Pasak komisa- 
ro, pagal tai, kiekviena 
tauta prisidėsianti prie karo 
vedimo, tokią vietą ji gausianti 
“naujoje Europoje.” Agrono
mai turi ūkininkams išaiškinti, 
kodėl karo metu reikią daugiau 
gaminti ir kodėl nieko neturi 
būti pardavinėjama “Juodojoje 
biržoje.” Jeigu ūkininkas nega
lįs nusipirkti visų rekalingų rei
kmenų, tai tenka atsiminti, jog 
dabar vietoje pasagų ir plūgų 
esą gaminami pabūklai ir gra
natos. *

Pagaliau vokiečių komisaras 
nurodė į “vis didėjančią komu
nistų įtaką anglų politikoje,” iš 
ko sekančios aiškios išvados 
tiems, kurie “plaukioja anglų 
vandenyse.” Vadinas, naciai 
pripažįsta, kad ir Lietuvoj lau
kiama Anglijos - Amerikos lai
mėsimo.

Po vokiečių komisaro kalbėjo 
prof. Dr. Kassnitz, reicho kom
isariato “Ostlande” gamybos 
skyriaus vedėjas. Iš jo kalbos 
sakė, jog vokiečių tikslas esąs 
pasiekti, kad žemės ūkio produk
tų aprūpinime “Europa butų 
nepriklausoma.” Javų esą paga- 
minima pakankamai bet stinga 
pašaro. Todėl referentas plačiai 
dėstė kad “Ostlandas” esąs “i- 
dealinis kraštas” bulvėms augin
ti. “Klaidingai”esą manoma, 
kad derliui pakelti reikia tiktai 
mineralinių trasų, kurių “del 
transporto sunkumų” nesą ga
lima atsivežti. Reikia “pager
intomis moderninėmis priemonė
mis” geriau dirbti dirvą. Bulvė
mis apsodintą plotą Lietuvoje e- 
są numatyta šiemet padidinti 
25%. Bulvėmis reikia šerti gy
vulius, ypač penėti kiaules, šios 
galinčios būti auginamos tiktai 
lašininės. Reikia didinti pieno, 
daržovių ir t.t. gamybą.

Toliau vokiečių profesorius 
pastebėjo, kad ūkininkai ne visa 
ką gali nusipirkti, kas jiems rei- 
kalinga, bet reikia pasidėti pi-

AMERIKOS LIETUVIS Gegužfe 9-tą dii 9-tą dieną 1
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67 Providence c-Yės, u

nigą geresniems laikams.^ Ūki
ninkas turįs žinoti, kad “šis pi
nigas (t.y. vokiečių marke) vi- 
suometv yra saugus” Kas n e- 
pristatysiąs paskirto žemės ūkio 
produktų kiekio, tas ateityje ne
gausiąs mašinų, geležies ir t*t. 
Taip pat “reprivatizuojant” že
mės ūkį, busią žiųrima, ar ūki
ninkas stropiai atliko gaminių 
pristatymo prievolę.

Vėliau kalbėjo žemės ūkio ge
neralinis tarėjas agr. J. Petron
is. Jis irgi išvadžiojo apie rei
kalingumą padidinti žemės ūkio 
produktų "gamybą. Pereitą rude
nį žiemkenčių buvę pasėta 
20% daugiau nekaip 1940m. 
Tarėjas ragino bulvėmis apso
dintą plotą padidinti nuo 178, 
000 hektarų iki 250,000 ha. 
Cukrinių runkelių plotą reikią 
padidinti nuo 14,500ha.iki 18,000 
nes cukraus iš niekur nebusią 
galima įsivežti. “Jo turėsime 
tiek, kiek patys pasigaminsi
me.” Linų pasėlių plotas vėl tu
rįs pasiekti tas pačids normas 
kaip ir prieš bolševikų okupa
ciją, t.y. 96,000 ha. Pagaliau 
reikia šiais metais daugiau pa
sigaminti gyvulių pašaro. š į 
pavasarį busią propaguojamas 
geresnis dirvos išdirbimas* Bu
siančios ir “toliau dedamos pa
stangos” gauti žemės ūkio ma
šinas ir kitokius padargus. Mi
neralinių trąšų šiemet nebusią 
galima gauti.

—“Deutsche ^eitung im 
land” rašo, kad Vokietijos ___ . 
cho komisaras paskyręs Dr. I 
Olschinka laikinu “Ostlando u-j ____s
kio rūmų vedėju. buv. sovietų Lietuvos darbo ko-

Kaip jau buvome rašę, į stei-lmisaro pavaduotojo Aleksiejaus 
giamus ūkio rumus turės įstoti |~ .............. . 1
visos “Ostlando” taigi ir Lietu 
vos,ūkines organizacijos bei ver
slininkai.

• “Kauener Zeitung” deda to- 
i kį Vilniaus lauko komendanto

pranešimą: “Už vogimą vokie-
• čių kariuomenės nuostoliui 1942
• m. vasario 7d. sušaudyti.

1) Sudejko Stanislav, Vilnius, 
Ukmergės g. 52 butas 1L;

2) Kovalenski Josef, Vilnius, 
Kalvarijos g. 16 butas 2;

3) Scut Alex, Vilnius, Mar
kučių g. 21 butas.”
4) Kaminski Stanislav, Vilnius.”
— “ Kauener Zeitung’ rašo, 

kad Vilniaus apskrityje nuteisti 
piniginėmis baudomis iki 35 
markių 30 ūkininkų, kurie val
džiai nepristatė nuskirto javų ir 
kitokių maisto produktų kiekio.

AUSTRALIJOS VAIKAI PRATINASI
Mokyklos vaikai, Redfem, Australijoj laiko savo ausis ir išsi

žioja, kaip mokytojai juos mokino, laike lavinimosi del apsisaugo
jimo ištikus užpuolimui iš oro. Panašus lavinimai laikomi viso
se Australijos mokyklose.

tėra nukentėję ir visų sveikata 
greitai taisosi. Dalis jų jau ne
trukus galės iš ligoninės išeiti 

šiuos karius gausiai lietuviš
komis knygomis, su gražiais 
įrašais ir kitomis dovanėlėmis, 
apdovanojo tose klinikose dir
bančios gailestingosios seselės 
lietuvaitės, kurios ir šiaip labai 
nuoširdžiai jais rūpinasi. Ka
riai labai joms už tai dėkingi ir 
sakosi, tokio jų nuoširdumo ir 
rūpestingumo niekuomet neuž- 
miršią.

Pagaliau “Į Laisvę” aprašinė-

ja, kaip visuomenės atstovai lan
kė sužeistuosius partizanus: 
Daug kauniečių organizuoti bei 
pavieniui aplankė Savitarpinės 
Pagelbos ligoninėje besigydan
čius lietuvius partizanus. Daugu
mas lankytojų atvyko su dova
nomis. Organizuotai lankė ir 
įteikė dovanas išvežtųjų kari
ninkų žmonos,ligoninės tarnau
tojai, lietuvių gailestingųjų se
serų “Valgio”, “Statybos” ben
drovės, Lietuvos Banko, žemės 
Didžiojo Universiteto studentų 
ir “Maisto” atstovai.

PADEDA SKRENDANTIEMS 
LAKŪNAMS

George H. Dorsey, išbandymo 
lakūnas Curtis Wright korpora- 
racijai, Dayton, Ohio, nešioja 
nepaprasto aukštumo skrendi- 
mo apšvarvavimus, teipgi ir nau
ją pakinkių, kurs neša oksigeno 
atsargą ant krutinės, kas sutei
kia galimybes lakūnui laisvai 
judėti vieno pasažieriaus vijimo 
lėktuvo ankštoje buveinėje.

“ÍI “PRIDETSA EGO STUKNUT KAK SLIEDUET”
— “Į Laisvę” pradėjo skelbti

23 KARIAI D. V. D. U. KLINIKOSE GULI 
GRĮŽĘ IŠ RYTU FRONTO

—Kauno laikraštis “Į Laisvę” 
rašo: Savitarpinės Pagalbos at
stovą: vyriausiojo komiteto na
rys - vidaus reikalų ganaralinio 
tarėjo pavaduotojas plk.Nara- 
kas, vyr. komiteto reikalų vedė
jas Vyt. Staneviičus, Kauno mie
sto komiteto pirmininkas kpt. 
St. Jasiunskas ir vyr. komiteto 
propagandos skyriaus viršinin
kas M. Ilgūnas aplankė Vytauto 
gydomus lietuvius karius, su
žeistus kovose su bolševikais. 
Atstovai įteikė sužeistiesiems 
lietuvių visuomenės suaukotų 
dovanų: po pirštines, kojines,

rankšluostį ir šaliką. Be to, ligo
niai buvo pavaišinti saldainiais. 
Sužeistieji paprašė perduoti lie
tuvių visuomenei didžią padėką, 
kad ji per Savitarpinę" Pagelbą 
taip jautriai rūpinasi nukentė
jusiais kovoje su bolševizmu 
tautiečiais.

Kitame to paties laikraščio 
numeryje randame tokią žinią: 
Didžiosiose Vytauto Didžiojo U- 
niversiteto Klinikose jau kuris 
laikas guli 23 lietuviai kariai,grį
žę iš Rytų front o. 
Palyginti ji e mažai

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

lino InlAkn prlslunõiu nauji) Amerikon Lietuvio «knltytojq Ir nykiu 
92.00 ui jo metinę prenumerntq. Dabar peniau prlnlqntf DOVANAI « 
Juxų ffarnlnamq kny^q — GERA SVEIKATA IR ILGAS AMEIS BE VAIS. 
TŲ. Siųskite iiuo adresui

Varda* flr Pavardė

Gatvė ar dilute

P. S. Itklrpk Al kuponu ir nykiu nu prenumerata |dėk $2. konvertan ir 
slunk viri pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worces-

Somovo dienoraštį kurį iš Mask- i 
vos atsiųstas rusas rašė,būdamas i 
Lietuvoje. Kilus karui, Somov 1 
iš Lietuvos pabėgo, palikęs’.die- I 
noraštį savo bute. Iš šio dieno- ’ 
raščio sužinome labai įdomių < 
smulkmenų apie bolševikinius ¡ 
laikus Lietuvoje.

Iš dienoraščio matyti, kad iš ' 
Maskvos atsiųstas komisaras 
nuo pirmos buvimo ' Lietuvoje 
dienos ėmė žavėtis vienu daly
ku, būtent — valgiu. Jo dieno
raštyje beveik kasdien randame 
tokius sakinius: “Labai skaniai 
pavalgiau.” Apgyvendintas Kau
ne “Metropolio’ viešbutyje, ko
misaras dienyne pastebi: “Nu
meris puikiausias. Lova labai 
plati su pūkine antklode. Miego
jau, kaip buržujus..*” Kai bolše
vikų okupacijos pradžioje Lie
tuvoje dar galima buvo laisvai 
visko nusipirkti, “tovarišč” So
mov puola tuojau pat į krautu
ves. Jis uoliai pirko sau, žmo
nai, vaikams ir, matyti, pažįs
tamiems įvairias prekes, stro
piai dienyne pažymėdamas jų 
kainas. Somovo tarnyba Lietu
voje jaukiai šildė ir jo gimines 
Maskvoje. Komandiruotas į 
Maskvą, jis nuvežė saviškiams 
gausias dovanas: konservų, 
kumpį, sviesto, lašinių, dešrų ir 
t.t. Jo pakviesti svečiai, kaip 
dienyne, sakoma, žavėjęsi “kau- 
naskimi” produktais.

Atvykęs į Kauną rusų komisa- 
■ ras tiesiai eina į komunistų 

partijos būstinę, kur susitinka 
su kadru skyriaus viršininku, 
čia jis pasimato su r ‘ " 
(Meskupu) ir “Stasiu’ 
ku). Visame dienyne gali 
šviesa ieškoti apie lietuvius, 
pie gyvenimą Lietuvoje ir 
našiai. Somovui lietuviai 
egzistavo! Užtat iš užrašų 
kartą aiškėja, kokį vaidmenį 
Lietuvoje vaidino buvęs Mask
vos polpredas Pozdniakov. Jis 
ir į Kauną pateko Pozdniakovo 
sprendimu. Pereitų metų kovo 
4 d. Somov užrašo savo dieny
ne : “buvau pas Pozdniakovą, 
ir jis mane kaip reikia išplūdo. 
Po to aš labai buvau susijaudi
nęs ir neradau sau vietos.” Bet 
kaip Pozdniakovas elgėsi su So- 
movais, taip Samovai elgėsi su

lietuviškais komisarais. Pagal : 
vardą, darbo komisaras buvo V. 
Knyva, o Somov buvo tilt komi
saro pavaduotojas. Bet tikro- i 
vėje Somov buvo to komisariato , 
tikras šeimininkas- Dienoraš
tyje randame pastabą, kad Kny 
va padaręs kažkokią klaidą, to- 

I del, “pridetsa ego stuknut kak 
slieduet” (teks kaip reikia j į 
stukterėti). Dar įdomus daly
kas : Somovui, matyti, lutos pra
mogos nebuvo, nes kasdien ran
dame pastabą, kad “vakare bu
vau kino.” Kartais jis tenai nu
eina ir su Knyva. O šiaip So
mov — posėdžiauja su Melniko- 
vais, Gudkobais, Terešiniais ir 
panašiais “specialistais,” kurie 
irgi atsiųsti Lietuvon mokyti 
“socialistinių laimėjimų...”

Neabejotinai Somov Lietuvo
je jautėsi gerai, nes užmiršo ir 
savo žmoną Maskvoje. Ji irgi 
veržėsi Kaunan, iš kur gaudavo 
kumpių, dešrų, konservų ir kt* 
Bet Somov savo žmonai, matyti, 
retai terašo, nes vienoje vieto
je dienoraštyje pažymima, jog

■ jis gavęs iš jos telegramą: “Ko-
■ dėl tyli, rūpinuos.” Po to jis

išvyko į Maskvą, nusivežė v ė 1 
dovanų ir jau grįžo į Kauną su 
žmona. Bet Kaune 1 ‘buržuazin
iu” gyvenimu jiem nebe ilgai te
ko pasinaudoti, nes žmona atvy
ko tik birželio 10 d., o jau birže
lio 22 d. teko kulniuoti Maskvos 
link. Paskutinį užrašą dienyne 
randame iš birželio 19 d. Kaip 
tas komisaras spruko iš Kauno, 
nežinia. Bet kam jam teko labai 
skubiai iš ten nešdintis, matyti 
jau iš to, jog net savo dienyną 
paliko...

Gal pats būdingiausias užra
šas datuotas birželio 14 d., kada 
čekistai tūkstančius lietuvių ve
žė Sibiran. Užrašas skamba taip: 
“Vakare buvau mobilizuotas div
ersantams,kenkė jams ir priešso- 
vietiniams elementam ištremti. 
Antrą valandą išvykau į žaliojo 
Kalno" rajoną. "Suimtuosius atida
vėm pagal parašą.” Ir daugiau 
nieko-.. Komisaras Somov, ‘ ku
ris uoliai užsirašinėja, kiek jis 
išleido už pusę svaro dešros, 
aukščiau cituotomis keliomis ei
lutėmis tepažymėjo didžiausią 
lietuvių tautos gyvenime trage
diją!

— Šiauliuose nuo šiltinės mi- 
• rė miesto felčeris Feliksas Da- 

baševičius. Taip pat šia liga už- 
, sikrėtė ir mirė Alytaus apskri-
- ties ligoninės gydyt ojas dr. Po- 
: vilas Zizas. Kiek anksčiau ko-
- voje su šiltinės epidemija mirė 
> dr. L. Ubeika, Šiaulių gydytojas.

OKUPANTAI ŽADA SAVO KARIUS 
APDOVANOTI GROBIU

“Adomu” 
i” (Aizi- 

su 
ar 
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ArNoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
KnyKa nusideda IS 170 pusL, kuriuose apraão kaip prail<yU imofaus amžių.

> ------------- Ji duodasi ---------------

R Í1V A N AI P™6 Lietuvio Prenumeratos UUl ill lili Amerikos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose 92 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINI KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

— Švedų laikraštis “Stock- j 
holms Tidningen” įsidėjo savo i 
Berlyno korespondento informa
ciją apie tai, kad Vokietijos ka- i 
ro dalyviai sudarysią po karo ; 
ypatingai remiamą klasę. Vo- . 
kieti jos užimtose provincijose e- | 
są rezervuota 480,000 įmonių i 
karo dalyviams; apie 230,000 j 
pramonės ir amatų įmonių i r 
250,000 nejudomųjų turtų mie
stuose. Ligi karo pabaigos tie 
objektai busią valdomi Haupt- 
treuhandelsstelle Berlyne. Taip 
pat busią pasielgta ir su žemės u 
Idais. Volksdeutsch ai jau gauna 
ukius pilnon nuosavybė, tačiau 
žemės dalinimas plačiu mastu 
busiąs atliktas po karo, kai reí
dlo armija busianti demobilizuo
ta. Kol kas tik išimties keliu 
dovanojami ūkiai, ne aukštesnes, 
kaip 1,000,000 reidio marinų ver 
tés. Nacionalekonomiškais su
metimais stambios įmonės valdo
mos tik laikinai* Kandidatais į 
tokius objektus, pagal maršalo 
Goeringo 4 metų planą, gali bū
ti tik karo invalidai, likę gyvi 
užmuštų kareivių įpėdiniai, grį
žę iš Intų valstybių (ar išvaryti 
iš ten) ir ypatingai pasižymėję 
vokiečių tautybės žmonės.

Toliau toje informacijoje kaž
kodėl kalbama tik apie Lenkijo
je esamus turtus. Būtent, ten 
sakoma, kad kaip žemės ūkis, 
taip pramonė ir amatai lenkų rė
žime buvę taip menki, kad da
bar, kol tie verslai galės paten
kinti vokiečius, teksią atlikti 
platesnio mąsto darbą. Ypatin
gai amatų įmonės esą nepatogu 
perleisti į vokiečių rankas. Dau
guma jų net esą visiškai likvi
duota ir po to buvęs atliktas iš 
naujo visų amatų perorganiza
vimas, vadovaujant ypatingai į- 
staigai Handwerkaufbau Ost. 
Tik atlikus pertvarkymą, įmonės 
busiančios perleistos vokiečių ka
reiviams.

Tolda padėtis esanti ir resto
ranų bei viešbučių šakose. Dau
gumas šitų įmonių laikinai iš-
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nuomotos specialistams, kurie 
valdysią jas iki karo pabaigos.

Įdomią paralelę koresponden
tas mató ir pačioje Vokietijoje 
filmų pramonės srityje. Nese
niai paskelbtu parėdymu, ten 
uždrausta būti savininku ar da- 
lybiu daugiau kaip 4 filmų teat
rų. Tokiu budu kino koncernai 
busią priversti likviduotis ir pri
klausę ligi šiol koncernams kinai 
turėsią pereiti į privačias ran
kas. čia irgi turėta galvoje ka
ro dalyviai; todėl kinai laikinai 
busią valdomi komisariškai. Ki
nų savininkais esą numatyti pir
moje eilėje užsitarnavę'karo da
lyviai.

— Per Kauno radiją buvo per
skaitytas paraginimas aukoti 
knygas “Lietuvos batalionų ka
rams, kurie fronto eilėse kovo
ja dėl Tėvynės laisvės.” Knygas 
prašoma siųsti vidaus reikalų 
valdybai. Skaitydami knygas,lie
tuvių kariai fronte prisimina sa
vo Tėvynę, kaipo kokią gražią 
melodiją, aiškino radiofono kal
bėtojas. Be to, klausytojai bu
vo raginami aukoti gramofono 
plokšteles su lietuviškomis melo
dijomis. Poilsio metu karius 
džiuginsią Tėvynės garsai.
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h iš pereitų pasikalbę ji- 
fctikinome, kad kiekvie- ■ 
■nogus turi įgimta jaus
li norą turėti nuosavybę, 
■svarbią rolę tas jaus-
■ lošia ekonominiame 
įmių gyvenime. Rodos 
Risiem yra gerai žinoma, 
Kiekvienas tą jausmą sa- 
Bturi, tad ir nebūtų ro- 
■ikalo daugiaus apie tai 
■ntt Bet kadangi mesi 
■atvejais svarstome pa- 
Kus. biznio ekonomikos 
Epus, ir kadangi nuosa- 
■iausmas yra vienas iš 
■amatinių principų, ant 
nu remias biznio ekono -
■ pasisekimas, tad ir y- 
■ikalas nuodugniai ir vi- 
■¡iškai tuos principus 
Ml Žinoma, tas jaus- 
B¡bei noras turėti nuosa-
■ ne pas visus žmones y- 
■enodas. Vieno žmo-
■ noras gali būti tvirtes- 
Kito silpnesnis, kito gali ' 
Btaip silpnas, kad gali at- 
Bti, jog žmogus visai - į
■ neturi. Bet-gi žinome, . 
M pas kiekvieną žmogų tas j 
Savybės jausmas ir noras ¡
■ Taip, kaip mes žinome; ' 
Kiekvienas žmogus turi 
■ą, nors ir protas ne kiek- 
■õ žmogaus yra vienodas, 
■to protas yra šviesus, Su
ms, veiklus, kito taip sau 
■tínis, dar kito visai silp-
■ Gi kartais tenka sutikt 
■kių žmonių, kad -atrodo, 
■pas juos visai proto nė- 
■Tačiaus, kaip ten nebu- 
■aekvienas žmogus protą
■ ir nevalia manyti, a r 
■dinti žmogų bepročiu.
■ ’ žinome, kad tikėjimo 
■slas, — Evangelija, už 
Kdinimą žmogaus bepro- 
K grasina net pragaro 
■k16*
■otas kiekvienam žmogių 
|a, kaipo viršiausias visų 
■imtu jausmų vadas, vai-B 
■as. Jeigu tas vadas (pro-
■ yra šviesus, sumanus, 
■lūs, tada ir kiti prigim-
■ žmogaus jausmai, kaip 
ff: į tikėjimas, patrijotiz- , 
■, noras turėti nuosavybę'
■ aiškus ir veiklus. Bet 
■uvadas (protas)' yra 
■sus, silpnas, nesveikas^ 
■a ir kiti jo vadovybėje, 
■valdžioje esanti jausmai 
Fa silpni, neveiklus ir atro- 
K kad jų žmogus visai ne- 
Ei. Tad pirmutinė progre- 
■priemonė, ar tai butų dva-, 
■ė, ar ekonominė kultūros 
■tis,visad yra proto švieti- 
■s. Tautos kurios šį pro- - 
■švietimo reikalą geriaus 
■pranta visad visose gyve- 
®no srytyse sparčiaus pro- 
■suoja. Tos tautos, kurios 
■to švietimu nesirūpina, 
■į atsilikę ir skursta eko- 
■ininiu atžvilgiu. Pas jas 
■visi kiti prigimti jausmai, 
■jp tai: tikėjimas, patrijot- 
flps, noras turėti nuosavy-
■ yra silpni, neaiškus, ne - 
■.klus.
■. Kitas svarbus dalykas, 
■kiant protą, yra reikalas 
■rėti ir saugoti, kad jo ne- 
■hętus, nepagadinus klai- 
■igais įsitykinimais; nes 
■Ip kuno sveikata reikalau-

ja sveiko, nepagedusio maiš
yto, taip ir proto sveikata rei
kalauja, kad tos mokslo ži
nios, kuriomis šviečiamas; 
protas, butų sveikos, logiš
kos, neklaidingos. • Todėl 
čia visų, kurie dirba proto 
švietimo srytyje: knygų ra
šytojų, laikraštininkų, laik
raščių bendradarbių,, yra 
svarbi ir atsakomiriga perei
ga tokių įsitykinimų, kurie 
galėtų sugadinti skaitančios 
visuomenės protą nereikšti, 
o jei kur iškyla klaidingos; 
teorijos, tai tinkamai į jas 
reaguoti ir kritiškai jas iš- į 
¡aiškinti.

Pavyzdin kokį džiaugsmą 
, ir naudą mes lietuviai turi

me iš savųjų lietuvių komu
nistų, kurių protas liko su- 

‘ gadintas Nevykusios, klai- 
dingos komunizmo teorijos? 
Berods ir lenkai ir kitos tau
tos turi savo tarpe komunis
tų, bet nei vienos tautos- ko
munistai nepasirodo tokie a- 
kyplėšos ir savo tautos prie
šais, kokiais pasirodo musų 
lietuviai komunistai. Tas 
skirtumas tarp ¿itų tautų ir 
mus lietuvių komunistų ne
abejotinai pasireiškia dėlto 
kad jų spauda labjaus reaga
vo ir išaiškino komunizmo 
teorijos klaidas, o musų lie
tuvių spauda permažai krei
pė į tai dėmesio. Tik dabar
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matė, kokią baisią pražūtį 
jie rengė savo tautai, platin
dami tą kvailą komunizmo 
idėją.

Štai nesenai pastebėjau 
’“Darbininko” 3 0 numery,- 
ant pirmo puslapio pacituo
tas agronomo Andriaus Va- 

t — —------ —------ lucko atsiminimus iš bolše-
,kuomet aiškiai pasirodė’ ko’-'fididi lūkų, kuomet jie atvy- 
kias pasekmes neša- tautai 
komunizmas, daugeliui atsi
darė akys ir pradeda sup
rast komunizmo teorijos blė- 
dingumą. Net nekurie pa
tys uoliausi komunizmo idė
jos platintojai lietuviai pa-

ko Lietuvon pradėjo plėšt, a- 
reštuot ir žudyt nekaltus 
Lietuvos žmones ir vesti 
tūkstančiais į Sibiro tyrus, 
kad tenai' juos palikti bado 
mirčiai; tai J. Paleckis, ku* 
rį bolševikai buvo ¿padarę

A / "iAč
1 (ftesAMe.

\ 'Y i .

Lietuvos prezidentu, maty
dama^ žvėriško čekistų 
siautimą, pasikalbėjime su 
Prano Gluodu buk sušukęs: 
“Liksį® per amžiaus lietuvių 
tauto® išgama. Aš visiškai 
niekèiàegaliu padaryti.’* m

Kad J. Paleckis, buvo vie
nas M uoliausių komunizmo 
idêjõs platintojų Lietuvoje; 
negali būti mažiausios abe
jonės, nes kitaip bolševikai 
nebūtų pastatę Lietuvos pre
zidentu. Bet matyti dėl tos 
bolševikų malonės taip buvo 
susijaudinęs, kad /net gavo 
proto pamišimą ir Ūko užda-

rytas Maskvoje beprotnamy, 
nes buvo apie tai pranešimų 
laikraščiuose. Tai mat prie 
kokių pasekmių veda komu
nizmo idėja, kuri paneigia 
žmogaus prigimties jausmus 
tikėjimą^ patrijotizmą, tei
sę prie nuosavybės, kuriuos 
pats visatos Tvėrėjas yra 
kiekvienam žmogui įskiepi
jęs. .

Nuosavybės jausmas žadi
na ir didina žmoguje pastan
gas .didinti produkcijų, o su 
augimu produkcijos auga ir 
šalies ekonominis gerbūvis. 
Didinimas produkcijos yra 

■ visad reikalingas.
Kuomet šis didinimo prod

ukcijos reikalas yra pilnai 
suprastas, tada, pasireiškia 
ir bendras, socijalis. susido
mėjimas auginime kapitalo, 
žodį kapitalą reikia suprast 
ne vien tik kaipo gryną pi
nigą, bet ir nuosavybę, kaip 
tai: ūkį, ūkio dirbimo įran
kius — mašinas; dirbtuvę ir 
joje vartojamas mašinas, 
kuriomis gaminama produk
cija, kuriąja aprūpinama 
žmonyja įvairiomis gyveni
mą,reikmenimis; kaip tai: 
maistu, drabužiu, visokiais 
įrankiais, kurie vartojami 
namų ruošos pagerinimui 
bei palengvinimui.

Tiesog yra malonu pab- 
riežti, kokią didelę pažangą 
yra padarius produkcijos 
auginimo sryty suvienytos 
Valstijos bėgyje pastarųjų 
kelių metų, šios šalies 1899 
metų ekonominis cenzas pa
rodo, kad proporcijonaliai

imant, sulyg kiekvieno, žmo
gaus, dirbančio šalies indus
trijoje—gamyboje bu vo įvesr 
ta gamybon 11,770 kapitalo. 
Gi 1904 metais jau ta suma 
pakilo iki $2,117. Penki me
tai vėliaus jau buvo $2,488.0 
1914 metais jau buvo $2,848. 
Tas kapitalo įdėlių augimas 
parodo, kad per tą laikotar
pį, dirbantieji industrijoje 
darbininkai buvo aprūpinti 
geresniais įrankiais ir su pa- 
gelba tų pagerintų įrankių 
buvo žymiai padidinta šalies 
produkcija ir tuomi pagerin
tas visuomenės gyvenimas. 
Per dešimtį metų, nuo 1899 
iki 1909 metų žmonių skai
čius šioje šalyje padidėjo 21 
nuošimčiu, o kapitalas inves
tuotas gamybon paaugo 105 
nuošimčiais. Gi darbo pajė
gos, vartojamos industrijoje 
padidėjo 85 nuošimčiais. Pa
našią pažangą padarė ir Lie
tuva ekonominio gyvenimo 
sryty, kaip p. Heringas už- 
pereitame “Amerikos Lietu
vio” 17 numery savo straip
sny pareiškė. Jeigu Lietu
vos nebūtų užpuolę driskiai 
komunistai, kurie ją apiplė
šė, o dabar vokiečių naciai, 
tai Lietuva kito poros desėt- 
kų metų bėgyje butų savo e- 
konominiu gyvenimu pasivi
jus net pačią Ameriką. Tai
gi iš šių kelių pabriežtų fak
tų kiekvienam gali būti aiš-. 
ku, kokios gražios pasekmės 
buna gamybos ir bizmo sry
ty, kur nėra paneigiama tei
sė prie nuosavybės-------

S. Bugnaitis

Po įtemptos dienos 
dirbtuvėje.. PICKWICK

"ALE that is ALE"

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

HIROHITO
Hirohito, Japan’s king 
And the emp’ror too, , 
Who more conquests is seeking, 
Many say that,not few...
Attacked us in the East — afar, “ 
At Pearl Harbor’s bay
Without announcement of war, 
As laws of ages say.
He is worse than a buccaneer, ; 
Robber of the sea .< .
Out there — in the Eastern hemisphere, 
That’s true, believe me I
But for such deeds of this kind, 
Slaughterings of people,
Someday just reward he will find 
On a gallow’s steeple...
Although he is of. high rank,
King and ėmp’ror, too,
Uucle Sam’s boys wi|l make him hang, 
Believe me! that’s true!..

\ Over his throne, on a honk 
By a heavy rope,
As Hitler’s partner, he’s a crook 
Feeds his people only dope, ’ .
Of the lowest possible grade. 
From the isles of the sea, 
Where he is chief of state . ‘ 
His people are anxious to flee!
Of. title: emp’ror and king, i S .
(As small as a shrimp!)
Unjust rider, he’s betraying 
Millions triisting him.
.He’s the marauder of his neighbor, 
China’s jnative land.
Of satanic, smallish shape,

• Yet guesses he’s grand;
With the ghost of Lucifer, * 
Then the prince of hell, 
Ruling people, a murderer — 
His place is in a jail’s cell!...

Kazys Vidkauskas

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus
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LIETUVIU MOTERŲ KLUBO CHORO 
MINSTREL -

Šį sekmadienį, gegužės 10- 
tą, 7:30 valandą vakare, 
įvyks nuo seniai lauktas 
Lietuvių Moterų Klubo cho
ro Minstrel — Koncertas. 
L. U.~ Klubo salėje, 12 Ver
non gatvės, bus nepapras
tas muzikališkas vakarėlis, 
su įvairia programa. Laike žvilgiais programą atliki 
programos išgirsite dar čia vien tik moterys ir mergi 
Worcestery negirdėtų dai- nos. Rengėjos kviečia visus 
nų, taipgi senovės lietuviškų ateiti į šitą parengimą.

KONCERTAS
dainų. Bus keturios lietuvai
tės juokdarės, kurios pri- 
krės daug šposų. Bus solo 
duetų ir kvartetų - dainuos 
talentuotos dainininkės, va
dovaujant Marijonai Jablon- 
skaitei (Meškienei).

Šią nepaprastą visais at

WORCESTER POLITECHNIC 
ĮTEIKĖ diplomus

Gegužio pirmą dieną, 
Worcester Politechnic Insti
tute suteikė mokslo laips
nius 121 graduantams ir 
vienam tiktai mokslo vyrui 
įteikta garbės laipsnis — Dr. 
George H. Blakeslee inži
nierystės daktaras. Mokslo 
užbaigimo diena paskirta 
šešias savaites anksčiau iš 
priežasties karo laikų. Daug 
iš graduantų stoja tiesiog į

karines pramones arba į 
militarišką tarnystę. Šie 
baigiantieji jaunuoliai buvc 
pirmieji Instituto išauklėti 
inžinieriai stoti į karą. Tarp 
baigančių inžinierystės mok
slus buvo patėmyta sekan
tieji lietuviai jaunuoliai. Ka
zimieras Osipavičius, Vincas 
Grabauskas, Juozas Jurga, 
Antanas Rainis,„ Edvardas 
Stega ir Viktoras Tolis.

Kazimieras Osipavičius, Mekaniškas 
Inžinierius

SftJUNGIETES MINĖS MOTINŲ DIENft
Motinų Pagerbimo Diena jau 

čia pat — gegužio 10-tą dieną, 
1942 metais, šv. Kazimiero pa
rapijos Moterų Sąjungos 5-toji 
kuopa jau per daug metų šauniai 
minėja tą dieną, su tam tikru 
paminėjimu, pagerbimu savo 
gyvų ir mirusių motinėlių, šiais 
metais, sąjungietės ruošiasi su
tikti tą dieną dar su didesniu 
pagerbimu, pritaikomu šiems 
laikams, šv. Kazimiero bažny
čioj, 9:45 valanda ryto, Motinų 

• Dienoje, bus atlaikytos šv. mi
šios, kurias užprašė p. M. Kuli- 
šauskienė, visų narių intencijai. 
Moterų Sąjungos narės kviečia
mos ankščiau susirinkti po-baž- 
nytiiíêjé svetainėje ir sykiu eiti 
išklausyti mišių ir bendrai prim- 
ti šv. Komuniją, kaip visuomet, 
pageidaujama, kad narės butų 
pasipuošusios baltomis ar spal
vuotomis gėlėmis. Maldaukime 
Dievo Motinos Marijos idant 
suteiktų pasauliui ramybės ir 
taikos.

Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 4:30 valandą popietų, 
bus arbatėlė, su skaniais užkan
džiais ir programa. Radio gru
pė, vadovaujant muzikui Juozui 
K. žemaičiui išpildys programą, 
kuri susidės iš solo, duetų, muzi- 

. kos ir kalbų. Pasižadėjo progra
moje dalyvauti smuikininkė pa
nelė mokytoja Genovaitė Vaite- 
kuniutė, taipgi jos sesuo solistė]

STOKA BUTŲ. Tiktai tie žmo
nes, kuriems* šiandien priseina 
surasti sau butą išnuomuoti ži
no kokia kritiška padėtis yra bu
tų trukumo. Yra žmonių kurie 
jau per daugelį mėnesių kasdien 
klausinėja ieško ir negali rasti 
sau pastogės. Užtenka nuimti 
nuo langų firankas plovimui 
kaip žmonės teiraujasi, ar neįsi- 
tuština butas. Ir dažnai pasitai
ko, kad suradus sau pastogę ir 
susikrausčius su visais rakan
dais į isnuomuotą butą, savinin
kas parduoda tą namą ir naujas 
gaspadorius reikalauja užleisti 
jam tenementą ir vėl priseina 
medžioti sau vietos per daugel 
savaičių. Užbaik tą bereikalingą 
rūpestį ir laiko aikvojimą, įsi
gyk nuosavą namą.

RETA PROGA. Modemiškas 
trijų šeimynų namas ties No. 5 
Aetna Street. 7-7-7 dideli kamba
riai, daug padėjimui vietos. Kie
to medžio grindys, garo šiluma. 
Dviejų karų garadžius. šis na
mas buvo visada gražiai užlai
komas, švarus ir nėra reikalo
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Worcester Girls Club

PRANEŠIMAS MOTINU OÍ
Rytojaus

Vienas iš didžiausių įtakų del 
gero ar blogo Amerike yra mu
sų busimos motinos, tos mažos 
mergaitės, kurios auga musų 
tarpe, kuriom greitu laiku bus 
suteikta esmingai svarbi parei
ga gimdymui ir auginimui atei
ties Amerikos piliečius.

Demokratija yra gyvas orga
nizmas. Veltui kovoti už ją už
sieny, jei mes ją neugdysime 
namie. Jei mes norime užtikrin
ti šiai šaliai ateities amerikonų 
kartas, kure didžiuojasi savo pa
veldėjimu, džiaugiasi savo lais
ve, turi galimybę ir geidžia ap
siimti atsakomybę del apsaugo
jimo musų amerikoniško gyveni
mo budo, mes turime paruosti 
šiais ateities motinas atlikti sa
vo darbą gerai. Joms reikia su
teikti kūno ir proto sveikatą, 
drąsos ir išmintingą pasišventi-

Motinos į 

mą del savo užfel 
savo vaikų ch¿l 
jų jautrių, įspuiJ 

Hitleris suprasi 
bumą ir nesigaili J 
turto del lavinimo J 
gaites tapti tvirta 
motinomis, fanariO 
sioms valstybei.il 
kiši pastatyti nesu 
tiją, bet jisai ao 
altoriaus paautad 
lūs, kuriuos mesiu 
čiausiais.

Jeigu Amerika i 
iriame pasaulyje,» 
ruošti tokius pilieti 
ši j a Hitlerio nari 
kitas tautas-sn 
raktery ir pasišves 
liai.

Tai darbas rytoju 
nei motinai, dei È 
me ją paruošti smí

Mildred. Ypatingai bus pagerb
tos tos nares — motinos, kurių 
sūnus tarnauja Jungtinu Val
stijų kariuomenėje. Pagal me
tinį nutarimą, visos narės pri
valo užsimokėti už tikietą virš 
minėtam parengimui. Kviečiame 
visus skaitlingai dalyvauti ne 
tik pagyvenusias, bet ir jaunes
nes, taipgi prisirašyti į sąjun- 
giečių eiles. Jeigu ir nepriklau
sote, tai vistiek nors savo atsi
lankymu paremsite gražų lietu
višką veikimą.

Kviečia Valdyba ir Rengėjos

Žinutės Iš Šv. Kazimiero 
Parapijos

šv Kazimiero parapijos Mote
rų Soči j alio Klubo mėnesinis 
susirinkimas bus trečiadienio 
vakare, gegužės 13-tą dieną, po 
pamaldų. Kviečiame nares skait
lingai dalyvauti, nes reikia pri
siruošti prie vasaros sezono vei
kimo, ypač prie piknikų.

šv. Kazimiero bažnyčioje buna 
iškilmingos gegužio mėnesio pa
maldos kas vakarą, 7:30 valandą, 
sekmadieniais 3:30 vai. po pie
tų. Darbščios, pasišventusios šv. 
Kazimiero seserys puikiai pa
puošė altorių, aplink šv. Mari
jos stovylą pastatė gražiausias 
gėles. Sesutėms priklauso padė-

nieko taisyti. Vieta rami ir pa
togi, arti į miestą, krautuves ir 
į bažnyčią. Gatvė švari ir namas 
šviesus. Kaina greitam pardavi
mui $7200., bet verta daug dau
giau. Geros išlygos.

ARTI HAMILTON STREET. 
Naujas dviejų šeimynų namas 
6-6 dideli kambariai, du šildytu
vai. Kaina $6500 inmokėti $1000.

ARTI GRAFTON ST. Moder
niškas trijų šeimynų namas 6-6- 
6 kambariai) garo šiluma, gara- 
džius. Kaina $7700. inmokėti 
$800.

ARTI DORCHESTER ST. Tri
jų šeimynų namas 5-5-5 kamba
riai. Kieto medžio grindys. Kai
na $7500., geros išlygos.

JUNE ST., NO. 105. Ruimin
gas, šviesus trijų šeimynų na
mas. Paskyri šildytuvai, kieto 
medžio grindys ir kiti patogu
mai. Kaina $9000., lengvos išly
gos.

GRAŽIOJE AIKŠTĖJE. San
dariai pastatytas 4-4-4 kamba
rių namas. Arti akerio žemės. 
Duok rimtą pasiulijimą.

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street — TeL Dial 6*0084

Gegužės 1-mą dieną, Kazimie
ras Osipavičius užbaigė inži- 
nierystės mokslus, Worcester, 
Politechnic Institute, su meka- 
niško inžinieriaus laipsniu. Jisai 
yra antras ir paskutinis Kazi
miero ir Veronikos Osipavičių 
sūnūs užbaigti aukštus mokslus. 
Kada Albina Osipavičiutė laimė
jo Olimpiko plaukimo čampiona- 
tą Europoje, jos brolis Kazimie
ras buvo dar vaikutis. O brolis 
Jonas dabar jau užima aukštą 
vietą kaipo American Steel and 
Wire kompanijos dirbtuvės virši
ninkas. Jonas Osipavičius iš 
jaunų dienų pamėgo mokslą, tai 
jisai užbaigęs Worcester Poli
technic Institute dar mokinosi 
pakol negavo aukščiausius laips
nius inžinierystėje. Bet to dar 
jam nebuvo gana, jisai užbaigė 
Harvard Universiteto Pramonės 
Administracijos mokslą, taipgi 
su aukštais laipsniais. Albina 
Osipavičiutė baigusi Brojrii Uni
versitetą, Providence, R. I. da-

bar yra bankieriaus žmona. Osi
pavičių šeimyna tikrai žengia 
dideliais žingsniais pirmyn ir y- 
ra viena iš pavyzdingiausių lie
tuvių šeimynų Worcestery.

Kazimieras Osipavičius, jau
niausias p. Osipavičių sūnūs, už
baigė Ledge gatvės pradinę mo
kyklą, Grafton Junior Aukštes
nę mokyklą ir Classical Aukš
tesnę mokyklą, šiomis dienomis, 
Kazimieras Osipavičius, tapęs 
diplomuotas inžinierius, tuoj aus 
buvo pakviestas į Wyman-Gor
dan kompanijos dirbtuvę kaipo 
teknikas karo darbuose. Gal jam 
neteks ilgai darbuotis šioje dirb
tuvėje, nes Kazimieras yra 
kandidatas į aviacijos kadetus ir 
gali būti pašauktas bile kurią 
dieną. Aviacijos kadetai, po de
vynių savaičių lavinimo, tampa 
leitenantai ir paskui vis aukštes
ni karininkai,pagal savo gabum- 
us.Linkime Kazimieriui Osipavi
čių kuo didžiausių pasisekimu sa
vo profesijoj ir Osipavičių šei
mai kuo daugausia laimės!

Pagerbė Zofiją Dailydaitę ir Bronislavą 
Zdrodauską

šeštadienio vakare, gegužio 
2-trą, 8-tą vai., L. U. Klubo sve
tainėje, virš 600 žmonių susirin
ko pasveikinti ir pagerbti Zo
fiją Dailydaitę ir Bronislovą 
Zdrodauską, kurių vestuvės 
įvyks birželio 13-tą, šv. Kazi
miero bažnyčioj. Antanas ir Ona įneš, vaipgi pauuvanou gausių 
Dailydai jau ruošia vestuves sa- dovanų del pradžios naujo gy
vo paskutinei dukrelei Ivenimo. . Rep.

Zofija Dailydaitę priklauso 
prie Birutės taipgi Aušrelės 
draugijų, ir darbuojasi tarpe 
lietuviško veikimo. Abudu yra 
populiariški tarp jaunimo. Todėl 
ir atsilankė vietiniai lietuviai 
kuo skaitlingiausiai pagerbti 
naują porelę, palinkėti daug lai
mės, taipgi padovanoti gausių

ka už sumanumą ir darbštumą. 
Maldininkai skaitlingai lankosi 
į pamaldas ir iš širdies gilumos 
gieda sutartinai su sesutėmis ir 
parapijos mokyklos vaikučiais, 
“Sveika Marija, Motina Dievo.”

Su-ja

Ieškomi Asmenys
Sąrašas Nr. 123

Lietuvos Konsulatas Čikagoje 
paieško sekančius asmenis arba 
žinių apie juos:

1. ČERNAUSKIENĖ, Pranciš
ka (Pranciška Czamowski),savo 
laiku gyvenusi 2725 W. 39th PI. 
ir 4431 Clifton St., Chicagoje. 
Turi brolį Joną ir seserį Oną.

2. ČIŽAUSKAS, Juozas, kilęs iš 
Šimonių, apie 40 metų amžiaus. 
Dirbo Čikagoje kaipo elevator o- 
perator ir šoferis.

3. JOFFE, Bencijanas Abrom
as, kilęs iš Vilniaus. Amerikon 
atvyko 1918 metais. Ilgą laiką 
gyveno Winnebago, Wisconsin,

4. KURTAUTAS, Juozas (Jos
eph Kurtoft-, taipgi žinomas kai
po Juozas Rimkevičius. Vedęs 
gyveno Illinois valstybėj, “Dol- 
vila” (?) mieste.

5. PODRIBONIS, Bronius, A- 
merikon atvyko apie 1910. Gy
veno ant Garden Avenue, Ham
ilton, Ohio.

6. RIMKEVIČIUS, Juozas, 
taipgi žinomas kaipo Juozas 
Kurtautas. Amerikon atvažia
vęs prieš pirmą pasaulinį karą.

Aukščiaus suminėti asmenys 
arba tie, krie turite žinių apie 
ieškomuosius, prašomi tuojaus 
atsiliepti

LIETUVOS KONSULATAS 
30 North La Salle Street

Chicago, Illinois

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Lietuvos Rėmėjų draugijos 
piknikas bus sekmadienį, gegu
žio 10-tą, 2:30 valandą po-pietų. 
Piknikas rengiamas L. U. Klubo 
vasarnamy, prie Quinsigamond 
ežero, viena iš puikiausių vietų, 
šiame istoriškame pirmame pik
nike dalyvaukite pisi kas tikati 
gyvas. Jame dalyvaus iš apylin
kės miestų lietuviai, ypač iš Bos
tono. Remkite Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos pikniką — kiekvieno 
lietuvio pareiga. Praleisite laiką 
linksmai prie ažero, atsikvėpsite 
tyro oro. “Ten kur ežeras ban
guoja ir medžių lapeliai žaliuoja, 
ten linksmai čiulba paukšteliai, 
skambės ir lietuvų dainelės. Už- 
kviečia L. R^ D. Komitetas, A. 
Duda, Korespondentas.

Aušrelės Choras rengia links
ma pavasario šokį, šeštadienio 
vakare, gegužio 16-tą. šokis bus 
Lietuvių Ukėsų Klubo vasarna
my, prie Quinsigamond ežero. 
Bus geras orkestras ir manda
gus patarnavimas. Visi kviečia
mi atsilankyti. Aušrelės choras 
laiko vėl praktikas ir ruošiasi 
prie oficialaus L. U. Klubo va
sarnaminio atidarymo su koncer
tu. Vėliau bus pranešta apie 
vasarnamio atidarymą.

S. L. A. 57-ta kuopa rengia 
bankietą, šeštadienio vakare, ge
gužio 9-tą dieną, 6-tą valandą 
vakare. Bankietas įvyks L. U. 
Kliibo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. Bankieto tikslas yra pa
gerbti veikėjus, kurie darbavosi 
Lietuvybės palaikymo dirvoje. 
Kviečiam lietuvius skaitlingai 
dalyvauti šiame parengime, nes 
užtikrinAm, kad visi bus paten
kinti. Rengėjai

Worcesterio Mergaičių 
Klubas

Worcesterio Mergaičių Klubas 
įsteigtas 1916 metais su 250 na
rėmis jau po 25 metų gyvavimo 
turi 2,156 pilnas nares, šis Klu
bas pasiekia daug daugiau mer
gaičių — net 82,721, kurios pri
klauso prie įvairių skyrių. Vie
nok, dar aštuoni tūkstančiai 
mergaičių turėtu priklausyti ] 
prie Mergaičių Klubo, nes joms 
reikia prisiruošimo prie gyveni
mo. šimtai mergaičių negali pa
sinaudoti klubo įvairių skyrių 
kursais, kuriuose mokinama ke
pimo,valymo, higienos, vaikų 
prižiūrėjimo, gimnastikos, plau
kimo, sportų ir t.t. Patalpos yra 
per mažos, įrengimas dar neiš
tobulintas. Mergaitėm dabar 
reikalinga be atidėliojimo dides
nis klubas, nes jos vieną dieną 
turės atlikti svarbiausi ir atsa- 
komingiausį darbą pasaulyje.

Amerikos mergaitėm priklau
so sekančios teisės: 1. Jos turi 
teisę siekti laimės; 2. jos turi 
teisę turėti draugiškumo, kon-^ 
kursus, įdant jos taptų drąsios,! 
mokėtų save susivaldyti, įgytų 
pasitikėjimą savimi ir rodytų 
iniciatyvą; 3. teisę turėti svei
ką kūną ir mokėti prisitaikyti 
prie visokių aplinkybių; 4. turi 
teisę pažinti gamtą ir laukus; 
5/turi teisę susipažint? su gera 
literatura, drama ir muzika; 6. 
turi teisę pažinti savo amžiaus 
bernaičius, palaikyti dorą drau
giškumą; 7. turi teisę iš mažens 
pradėti pasiruošti del savo atei
ties, svarbaus’namų užlaikymo 
ir vaikų auklėjimo darbo; 8. tu
ri rasti kur nors draugiškų su
augusių patarėjų, įdant išmoktų 
kaip vairuotis saugiai šiame ne
pastoviame pasaulyje; 9. jos tu
ri teisę prie šio viso, netik kad 
jos yra žmonės, bet dėlto kaipo 
musų businčių piliečių motinos, 
jos atliks svarbiausi ir atsako- 
mingiausį darbą pasaulyje.

UŽ ATLANTO
Už atlanto vandenyno, 
Prie tėvynės mylimos, 
žuvo Darius ir Girėnas, 
Verkė širdis Lietuvos. 
Laukė Nemunas senelis, 
Laukė Nėris, Dubysa, 
Laukė Nevėšis ir Dauguva, 
Laukė visa Lietuva.
Laukė žmonių minių minios, 
Atskrendančių Lietuvių, 
Ties pat Kaunu nusileido, 
Ir iškėlė du karstu.
Vieni liūdi iš krutinės, 
Liūdna veido šypsena, 
Liūdna daina nuskambėjo, 
Verkė močiutė sena.
Senam Soldino miškely, 
Pušys kalba paslapčia, 
Klausinėja viena antrą, 
Kas užmigo amžiams čia,

V. Brazauskas
1942-4-20

Reikia žmogaus, kurs supranta ūkio 
darbus — ypač daržininkystę — au
ginimo. daržovių; ukte randasi 7 my
lias nuo Worcesterio, prie didelio vieš
kelio, route 9, W-etotboro. Del visų 
smulkmenų mulonêklte teirautis pas 
Koren -Knprelfan, _Otla gatvės, Tel. 
880 — Westboro, Mass. (17-19)
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